
LIAUDIES BALSAS
BlfitiOTHEQUE NATIONALE 

..■■r—.,nrr ffi-xar..,- ... ?
KANADOS LIETUVIŲ SAVAITRAŠTIS

’EOPLIE'S VOICE, UttuuuiiiMi Weekly, Published by the Lithuanian Press Association, 18© Claremont St., Toronto S, Ontario 
Second Class Mail, Registration Number 10JI

Kaina 10 f

Nr. 2 Penktadienis, Sausio (January) 16, 1970, Toronto, Ontario METAI XXXIX

Vidujinis Karas Nigerijoje Baigiasi;
Biafros Lyderis Jau Pabėgo į Užsienį

Amerika Ieško Naujo
Bloko Pietų Azijoje

LAGOS. ’— Nigerijos gink- į lo nesutikimai tarp šiauriečių 
luotams jėgoms paėmus Oriu ir , ir rytiečių. Daug žmonių buvo I 
Owerri. o paskui pradėjus verž-, užmušta. Daugiausia ibų. Ibai j 
tis linkuLUli, kur randasi vie-i buvo pranašesni, jie buvo už-j

j KALBĖJOSI SU 
I A. KOSYGINU

SINGAPORE. — Jungtinės j Viceprezidentas, sugrįžęs iš 
Amerikos Valstijos norėtų ma- Į šios kelionės, pasiūlysiąs prezi- 
tyti, kad Malazija ir Singapū- j dentui Niksonui daugiau aty- 

_ / TT'j l » J' • r. «Xr X J *tis linkui Uli, kur randasi vie-1 buvo pranašesni, jie buvo už- j MASKVA. — JAV senato-. ras sudarytų sąjungą (Komon-' dos kreipti į tą sritį, turėti daž- 
ninteiis Biafrds kelias oriai- ėmę daug aukštų vietų biznyje; rius E. McCarthy kalbėjosi su ' veltą). Jos tuomet teiktų jai nesnius susitikimus su jos ly- 
viams nusileisti, pasidarė aiš- ir valdžioje. Daugelis ibų pa- Tarybų Sąjungos premjeru A. militarinę pagalbą, nors nebū- deriais.

■ Kosyginu pusantros valandos, tų tos sąjungos narė. Taipgi1 Viena bėda esanti tame, kad 
Nesakoma, apie ką jie kalbė-' JAV Pritart4> jeigu Britanija ' Singapūras nelabai linkęs pri

josi. Bet McCarthy pareiškė,' tenai savo militari-, imti amerikiečių planą. Nors
I kad pasikalbėjimu patenkintas, i nes iė^as- JAV kapitalas plaukia į Singa-

MIRK ASTRONAUTAS 
RAVELIS BELIAJEVAS

ku, kad Biafros kova už atsi- bėgo į rytinę teritoriją.
skyrimą nuo Nigerijos jau vi- Rytinės teritorijos guberna-1 
sai pralaimėta. Tą gerai supra- torium buvo Ojukwu. Jis neim
to ir jos lyderis generolas Ojuk-i rėjo priimti centralinės vyriau- ■ 
wu. Jis su šeima ir kitais lydė- sybės autoritetą. Gegužės 31, 
riais išskrido į užsienį. įsakęs 1967 metais, jis paskelbė ryti- 
likusiems kariams kariauti be ' nę dalį nepriklausoma ir pava- 
vado. i “ idino BiSfra.
’ Likusieji Biafros būriai tuoj i Biafroje tuo metu buvo apie
pradėjo krikti, nežinodami ką 13.000,&O gyventojų. Ne visi j anf. viduri mirė as.tronau. 
darvt!. ’ n:-‘----- ■•.->-1-:- I- I-: I

I - — I

Šis karas kainavo daug au-, tais dalykais rėmė daugiausia 
kų. Vieni žuvo per kovas, kiti Francija ir Švedija. Nigeriją 
iš bado. ■ ; palaikė Britanija. Nigeriją pa- i

Kaip šis karas prasidėjo? J »«i«..
Nigerija, buvusi Britanijos tybių. Nigerijos suskaldymui | mu sykiu astronautas išėjo iš šiai kaip Pietų Korėjoje.

Tokias idėjas patiekęs JAV i Pūr^ JAV ,ai.vai ^tarnaujami 
viceprezidentas Spiro Agnew J Singapūre, tačiau premjeras la- 
kurs lankėsi tenai pastaruoju -bai šaltaj. atsi1"es^ AS,Lllom* 

; metu j amerikiečių globą. ,
! Klausimas tiktai, kaip ilgai 

|iai>v____ ................. .. ...... ......... Tokia kombinacija pasitar- gajįs prįešintis JAV kapitalui.
. buvo ibai. Biafrą ginklais ir ki-; tag paveĮįg Beiiajevas. vos 44 nautM ameriikečiams pateisinti; q ”s skverbiasi ir tenai.

J ' ’ J metų amžiaus. ; pasilikimą Pietų Vietname.' Dabar jau aišku, kokiais tiks-
Amerikiečiai numatą, kad jų ■ jaįg vjcept-ezidentas laksto po

_ . Ji3 vairav0 Voschodą 2 kovo jėgos turės stovėti Pietų Viet- pjetų Azijos šalig Jis Icško 
laikė ir dauguma Afrikos vals-; menesį 196o metais, kaip pir- name ir karą užbaigus, pana-. nau-ju blokų, kursto naujas in- 

trygas.
“* Amerikiečiai ir dabar tenai 

Į gerokai įsigalėję. Jie turi mili- 
' tarines jėgas Formosoj, Pietų 
Korėjoj. Tailande, Kaosoj. Na. 
o Pietų Vietname jie turi pusę \ 
miliiouo žmonių, neskaitant są- 

WASHINGTON. — Apsigy- jungininkų.
nimo ministras Laird pareiškė,; Beje, buvo iškelta viršun, 
kad korėjiečių- žiaurumai turės : kad Pietų Korėjos kareiviai pa
būti išspręsti tarp korėjiečių,- pildė didelių karinių nusikalti-

MASKVA. — Po operacijos

kolonija, turi i 55,'doO.bOO gy-'buvo priešingas ir Jungtinių’erdvėlaivio, 
ventojų. Pirmu nepriklauso- Tautų sekretorius U Thant.
mos Nigerijos premjeru buvo 
Sir Balewa. 1966^metais sausio 
15 grupė karininkų padarė per
versmą ir premjerą užmušė. Už 
dviejų dienų generolas Aguivi- 
Ironsi. rytietis, sudaužė suki
lėlius. Jis padalino Nigeriją į 
apylinkes. Jam bekovojant už .
atsteigima tvarkos.‘birželio 29 junga sutikusi su amerikiečių. Gir(J1, kuomet vietove buna karj -anči VietnameJrViet. Pietiniame Vietname, pie- 
dieną, 1966 metais, karininkai ! planu, kad Izraelis pasitiauktų•• labai išbombarduota, jie paduo- ' .......
su dabartiniu Nigerijos lyderiu iš 1967 metais užimtų arabų vadovybei tam tikrą skaičių 
Jakubu Gowonu nuvertė jo vai- žemių po to, kai bus sudaryta prie§0 užmuštų. Vadai to rei- ' 
džią. I ' Vidurryčiuose taika. , kalaują, tad jie ir parūpiną

Gowonui pradėjus valdyti, ki-' Taryby Sąjunga pakartojus, ( “skaičius”.
į kad ji pripažįsta teisę būti ne- 
j priklausomomis valstybėmis vi- 
i soms Vidurryčių šalims. įskai
tant ir Izraelį.

JAV, iš savo pusės, sutinka 
su idėja, kad Izraelis, sudarius'

Sako Francija Kiša
Koją Amerikiečiams

Keturi Didieji 
Baigią Susitarti

KAIP JIE SKAITO 
UŽMESTUOSIUS

NUI BA DEN. — Vienas 
amerikiečių karių papasakojo 

; korespondentui, koks žaidimas 
PARYŽIUS. — Prancūzų šal-. eįna skaičiuojant priešo užmuš- 

tiniai teigia, būk Tarybų Są- j tuosius..
Girdi, kuomet vietovė būna

korėjiečiai Nužudę 
200 Vietnamiečiu

PARYŽIUS. Francija par-: taįką, turi- pasitraukti iš visų i 
duoda Libijai 50 kovinių Mira- okupuotų arabų teritorijų, 
ge tipo orlaivių, kurie galį .
skristi greičiau už gdrsą. Taip-1 Tose teritorijose turės būti 
gi manoma, kad parduos 200 Juil&tiniU Tautų kariuomene, 
tankų.

Jungtinėse Valstijose reiškia
mas susirūpinimas dėl to. Vie
na, Libijos ginklavimasis galė
siąs pažeisti balansą Vidurry
čiuose, kadangi Libija dabar ei
na iš vieno su Egiptu. Kita, 
numatomas F r a n c i j o s už- [ SURANDAMA, KAD 
mojis prisigerinti prie Libijos ’ RŪKYMAS KENKIA.

Turi būti užtikrinta naviga
cijos laisvė Sueco kanalu. Jeru- 
zalimas turi būti paverstas 
tarptautiniu miestu. Palestinos 
arabams leista pasilikti 
yra, ar sugrįžti į Izraelį.

kur

ir tokiu bū'du prieiti prie Libi
jos naftos, kurią dabar išnau

doja amerikiečiai ir britai.
Libija, pasikeitus tenai val

džiai, pasuko j kairę. Ji dabar 
kooperuoja su Egiptu, Sudanu 
ir kitais arabų kraštais. Jau į- 
sakė amerikiečių ir britų mili- 

. tarinėms bazėms likviduotis.

NEW YORK. — Vėžio tyri
nėtojai patyrę, kad rūkant pa- 
sižeidžia celės gerklėje, dėl ko 
išsivysto vėžys.

Laboratoriniai tyrinėjimai 
parodę, kad juo daugiau rūko
ma, tuo didesni pažeidimai bū
na.

namo valdžios. Kitaip sakant, tinėje dalyje. Bet amerikiečiai 
, tai ne amerikiečių reikalas, sako, kad jie už tai neatsako. 
) nors tie korėjiečiai yra ameri- : Jiems, be abejonės, daug įiema- 
I kiečių samdiniai. Į lonumo sudaro iškeliami baisūs

darbeliai sąvųjų.
■ A. Terry Rambo, byvęs vy- 

: riausybės vadovaujamų tyrinė
jimų Vietname direktorius, liū-: 
dijo, kad korėjiečiai vienoj vie- i 

i toj nužudė 200 civilių 1966 me- j
tais, centralinėj Pietų Vietna- i 

TORONTO. — Aldermanas mo daly.
I John Sewell pareiškė Metro 
l Nuomininkų Asociacijos susi-: 
rinkime, kad mieste namų tak
sai bus pakelti iki $2,000 į me-, 
tus, kai provincija įvertins na-1 
mus pagal jų dabartinę rinkos 
vertę- . . . i NORĮS IŠPIRKTI

Tiktai turtingieji galėsią tu-: JAV BELAjViUS 
rėti nuosavus namus. j . . ___;■

Prof. Watkins ragino nuomi- i ’ ■ 
ninkus organizuotis į nuominin- rjus jį Ross Perot paskelbė, 
kų organizaciją ir kolektyviai ;ia(j jįs llorįa išpirkti amerikie- 
kovoti už savo interesus. į čius belaisvius iš Šiaurės Viet

namo.

Girdi, jis sutiktų duoti Šiau
rės Vietnamui dėl atsistatymo 
iki $100,000,000, jeigu paleistų 
amerikiečius belaisvius.

Jis pasiuntęs laišką su savo 
pasiūlymais Šiaurės Vietnamo 
vyriausybei.

Sako Namu Taksai
Pasieksią $2,000

Britanija Norėjo 
Veržtis į Airiją

LONDON. —• Praėjus 30 me-
Rambo diskusavęs tą klausi- tų, pradedami skelbtUvyriau- 

. mą su karininkais, bet anie, sybės dokumentai. Vienas iš to- 
: matyti, visai nenorėjo, kad pa- kių-iškelia viršun, kaip 1939 
j saulis apie tai sužinotų. Tik da- Į metais Britanija vos neužpuolė 
bar Rambo drįso iškelti viršun.

kovoti už savo interesus.
Pirmiausia turį susiorgani

zuoti atskirai kiekvieno pasta
to nuomininkai, paskui susi
jungti i viso miesto nuominin
kų organizaciją.

Bet jeigu taksai taip aukš
tai pakils, tai pakils ir nuomos, 
bus nuomininkai organizuoti ar 
ne.

ant Airijos neprigulmingos res
publikos karui prasidėjus.

Churchilas aiškinęs, kad Ai
rijos uostai, Berehaven ir 
Lough Swilly. labai reikalingi 

WASHINGTON. — Bilijonie- Britanijos apsigynimui nuo 
Hitlerio povandeninių laivų.

Girdi, jeigu Eamonn de Va
lera neperleisiąs tų uostų ge
ruoju, tai reikia juos jėga oku
puoti. Ypač pakurstęs prie to 
faktas, kad nuskandinus vokie
čių submariną pas jūrininkus 
buvo rasta airiškų cigaretų.

Jeigu submarinų pavojus ne
būtų sumažėjęs, greičiausiai 
britai būtų jėga okupavę Airi
jos uostus.
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1 Iš Sūnų ir Dukterį
TORONTO. — Sausio 6 d. 

įvyko Sūnų ir Dukterų Kana
dos Lietuvių Savitarpinės Pa
talpos Draugijos Centro Pil
dančiojo Komiteto metinis po
sėdis. Mūsų Draugijos, kaipo 
veikiančius ilgus metus, veikla 
yra įėjusi į pastovias vėžes, visi 
vadovaujanti draugai yra paty
rę savo pareigose, tad, aišku, 
nieko ypatingo iš to atžvilgio 
negalėjo iškilti šiame posėdyje. 
Tačiau, prianau, kad nariams 
bus įdomu patirti kiek plačiau 
apie mūsų Draugijos dabartinį 
stovį.1 I

Centro Pildantysis Komite
tas, kaip matote iš sekreto
riaus, drg. J. Kevėžos atskiro 
pranešimo, 1970 ir 1971 me
tams liko sudarytas iš tų pačių 
draugų, kurie buvo praėjusiais 
■metais. '.Reiškiame padėką už 
pasitikėjimą.

Šiame posėdyje svarbiausiu 
punktu buvo sekretoriaus pra
nešimas apie narių Stovį, Drau-

Draugijos Veiklos
ma, tenka susidurti su faktu, 
kad 19S9 metais Draugija nete
ko 12-kos narių. Septynis na
rius išbraukė mirtis, o 5 nariai 
dėl atitolimo nuo Draugijos, iš
stojo iš jos. Gaila, jog taip į- 
vyko. Bet tokia jau yra gyve
nimo eiga. Amžius, nesveika
ta, mirtis, mūsų tarpe auga. 
To niekas pakeisti negali.

Draugas J. Kevėža posėdžiui 
paruošė labai nuoseklų rapor
tą. Jis nuosekliai nurodė, kiek 
kurio skyriaus, kurios kuopos 
nariai įmokėjo nariniais mokes
čiais, bei išsirgo ar mirė. Tai 
gan Įdomi statistika.- Paimsiu 
tik stambuesius duomenis, pa
rodymui, koki svarbų vaidmenį 
mūsų Draugija atlieka rengda
ma nelaimėje ar ligoje narius.

Pavyzdžiui. 1969 metais sir
go 54 nariai, išsirgdami 331 
savaitę. Už sirgtąjį laiką, jiems 
išmokėta $2,644.50 pašalpos. 
Pomirtinėmis išmokėta $470. 
Viso $3.114.50, Taigi, narni pa-

kiamas jiems suraminimas, o 
! įnirusiems suteiktas paskutinis 
patarnavimas, jų pagerbimas.

j Lyginant su 1968 metais, tai 
1969 metais susirgimų buvo 
daugiau, 1968 metais buvo tik 
38 susirgimai, išsergant 243 sa
vaites. 1969 metai iš to atžvil
gio buvo prasti metai ir pašal
pos fondas nupuolė su virš

■ dviem šimtais dolerių.
Tačiau dėl to nereikėtų nusi-

■ minti. Ne kas metai bus tokie 
blogi metai. O jeigu susirgimų

' skaičius ateityje ir didėtų, kas 
yra labai galimu daiktu, tai 
vis vien mūsų pašalpos fondas 

: nedateklių galės pakelti, nes jis 
yra stiprus. O jeigu kada atei
tyje atsitiktų taip, kad pašal
pos fondas labai nupultų, tai jį 
bus galima paremti panaudo-

■ jant atsargos fondą, kuris visa
dos auga ir yra' gana stiprus. 
Taigi, man atrodo, jog dėl to 
nariams dar nėra reikalo neri
mauti ar rūpintis.

Kas kita su narių skaičiumi. 
Nariai mažėja. Dabar yra su 
kuopomis ir pavieniais 343 ge-

ware Avė., Toronto 1/3, Ont.
i Kontrolės komisija irgi pali
ko ta pati: K. Kilikevičius, J. 
Shinkunas, T. Rimdžius.

! 1 Sekr. J. Kevėža

SOKI.SP Draugijos
i Centro Komiteto

Kontrolės Raportas
Finansinė atskaita už 12-ką 

mėnesių, tai yra, nuo gruodžio 
31 d. 1968 metų iki gruodžio 31 
1969 metų yra' sekanti:

Pajamų turėta:

' Pašalpos fonde $2,495.67
Pomirtiniame fonde 564.97
Atsargos fonde 1,668.72

Viso ■ . $4,729.36:

Išlaidų turėta:
Iš pašalpos fondo $2,644.50
Iš pomirtinio fondo 470.00
Iš atsargos fondo 812.40

Viso $3,926.90

Eugenijus Katinas — talen
tingas chirurgas ir mokslinin
kas. Dirbdamas Vilniaus onko
logijos mokslinio tyrimo insti
tute, per dešimt pastarųjų me
tų, jis atliko apie tūkstantį 
skrandžio) vėžio operacijų, visa
pusiškai ištyrinėjo šį susirgimą 
ir sudarė kompleksinio piktybi
nių skrandžio auglių gydymo 
sistemą. Vilniaus universiteto 
Medicinos fakulteto mokslinė 
taryba už tai suteikė Eugeni
jui Katinui medicinos mokslų 
daktaro laipsnį.

gijos finansinę padėti. ramai išleista žymi suma. Be to,
Su apgailestavimu, visų pir- sergantieji buvo lankomi, tei-

Mirus

Alekui Kulikauskui
1 j

Reiškiame gilią užuojautą velionies didžiai -liūdinčiai
žmoųai Kazimierai, sūnui Edvardui, seserims Lietuvoje,
giminėms ir visiems jo artimiems. Kartu liūdime netekę
gero draugo ir tautiečio.

V. Matonis L Šukienė
S. A. Poškai V. E. Ramanauskai
<J. R. Kuktarai A. Kavaliauskas
M. K. Buzunienė •J. Ix*skevičius

1 V. Galskiai S. K. Ragauskai
V. Žilinskas ■J. A. Žiuliai
P. M. Daugėlai E. Račienė
( h. A. Narusevičiai A. Vilkelienė
M. Kulokai A. A. Gužauskal
N. Moteris J. M. Masiokai
A. Jurgutaitis P. A. Pa juodžiai
A. J. Daniašiai M. Paužienė
•J. Ruožukas J. Indriūnas
A. Pažėrienė M. Vaitkienė
Ch. Endriukaitis J. B. Morkūnai
A. Saltonas M. Leskevičienė

į Rožytė Szymanienė V. A. Mikšiai
Bob Szymanh V. Grinevičienė
J. Urbonai 5. N. Berškiai
J. Žukauskas S. S. Jakavičial

• 1 S. U. Sasnauskai ,1. A. Ylaig ,J. E. Maskoliai P. Alksnis
P. Moekaitis Z. B. Janauskai
K. F. Kilikevičiaš P. Bepirštisi J. J. Šinkūnai ra

11 Toronto, Ont

■III III
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I 1 Alekui Kulikauskui
.Reiškiame gilią užuojautą velionies liūdinčiai žmonai
Kazimierai, sūnui Edvardui, giminėms ir artimiesiems.

' I 1 S. P. Repšiai T. L. Buzai
K. M. Lapieniai P. D. Rušinskai
J. S, Aleli finai A. E. Byra!
D. Baldišiai

London, Ont.

P. S. Pajuodžiai |

rame stovyje nariai. Atrodo, 
jog apsimoka prigulėti šiai 
draugijai ir iš ekonominio at
žvilgio. Tuo labiau būtų nau
dinga lietuviams būti Draugi
jos nariais ir iš tautinio atžvil
gio. Juk tai humanistinis ir 
kultūringas būdas palaikymui, 
tarpusaviu ryšių ir draugystės ■ 
lietuvių tarpe čia Kanadoje.

Reikėtų tuo reikalu visiems ■' 
pagalvoti.

Baigdamas dar noriu pami- j 
nėti, jog Centro sekretorius, į 
draugas J. Kevėža. labai tvar- 1 
kingai užlaiko narių sąrašus, į 
teisingai prižiūri pašalpų išmo- 1 
kėjimus, rūpestingai veda visą ■ 
sąskaitybą. Ant jo pečių guli i 
didysis Centro Komiteto dar
bas. Ir jis jį atlieka labai gerai. 
O jam, štai, sausio 22 d. sukan
ka 82 metai amžiaus. Tad nuo
širdžiai linkiu jam ištvermės ir 
geros sveikatos.

To paties linkiu kuopų valdy
boms :r visiems nariams.

Z. Janauskas
CPK pirmininkas

Pranešimas
Iš Sūnų ir Dukterų Kanados

Lietuvių Savitarpinės Pašalpos i 
Draugijos Centro raštinės. !

Draugijos fonduose su sau
sio 1 diena 1970 metų pinigais Caracas merginos nusprendė 
banke randasi: geriau persirgti influenza, negu

paklausyti Venezuelos merginų 
Pašalpos fonde $7,289.71 patarjm0 nesibučiųoti su vai-
Pomirtiniam fonde 4,678.08 kinais, kol praeis influenzijos 
Atsargos fonde 7,681.12 navoi11Ę

Viso $19,648.91 ’ Trečdalis Venezuelos žmonių
. . susirgo influenza. Todėl mergi-Valstybes bonais: , - .. , ,• nos kviete savo drauges su-

Pašalpos fondo $ 2,000.00 1 streikuoti”, nesibučiuoti. Bet 
Pomirtinio fondo 11.000.00 , Caracas merginos nenori jų pa- 
CK kaucijos 550.00 tarimo priimti.

Bendrai viso $33.198.91

Kontrolės komisija:
K. Kilikevičius
J, Shinkunas
T. Rimdžius

Kanados slidinėjimo čempio
nė Nancy Greene, dabar Mrs. 
Al Raine, aną dieną Montreale 
pagimdė dvynukus.

Jos vyras irgi sportininkas.

Lietuvos Spaasdiniai
"Liaudies Balso” raštinėje galite užsiprenumeruoti Tarybų 

Lietuvoje išleidžiamus laikraščius ir žurnalus. Metinių prenu
meratų kainos sekančios:

Dienraštis "Tiesa” — $5.00; tris kartus į savaite išleidžia
mas “Sportas” — $4.00; tris kartus j savaitę išleidžiamas 
"Valstiečių laikraštis” — $2.50: savaitraštis "Gimtasis Kraš
tas” — $2.25: du kartu .1 savaite išleidžiamas “Lietuvos Pionie
rius” — $1.50; savaitraštis "Literatūra ir; menas” — $3.50:. du 
kartu į savaitę išleidžiamas "Tarybinis Mokytojas” — $3.50.

Mėnesinių žurnalų metinių prenumeratų kainos: 

"Genys” — $1.50; “Žemės ūkis” — $8.50; "Kultūros barai”
— 3.00; "Komunistas” — $2.00; "Liaudies ‘ ūkis” — $6.00; 
"Mokslas ir Gyvenimas” — $3.00: "Mokslas ir Technika” — 
$9.50; “Mūsų Gamta” — $8.50; "Mūsų Sodai” — $7.50: "Per
galė” — $5.00: “Sveikatos Apsauga” — $8.50; “Tarybinė Mo
kykla” — $4.00; "Tarybinė Moteris” —$2.00 ir “Jaunimo Gre
tos” — $3.50.

i
Du kartu į mėnesį išleidžiamų žurnalų prenumeratos:
“Švyturys” — $6.50, "šluota” — $3.00; ir keturis kartus J 

mėnesį išleidžiamo "Ekrano Naujienos” — $4.50.
Kai kurių iš virš vardintų laikraščių ir žurnalų galima gau

ti ir pavienių egzempliorių Liaudies Balso raštinėje. Laikraščių 
egzemplioriaus kainos po 5-10 c., o žurnalų po 25-50 c.

; Pusmetinės prenumeratos turi būti užsakytos ne vėliau

Turiu pranešti, kad Centro f, 
Pildomojo Komiteto sudėtis !, 
1970 ir 1971 metams nepasikęi-1' 
tė, nes sulig balsų daugumos : 
tapo išrinkti sekančiai: Pirmi- 
įlinkas — Z. Janauskas, vice
pirmininkas — S. Kuisis, sekre- į 
torius — J. Keyėža, iždininkas ' 
— P. Pajuodis.

Balsavimo rezultatus tikrino ; 
pirmos kuopos ir CK kontrolės 
komisija.

Todėl visos kuopos ir pavie
niai nariai siųsdami narių mo- , 
kesčius, pinigų perlaidas išra-. gegužės mėnesio, o metinės ne vėliau spalio mėnesio, 
šykite iždininko vardu, saka-, 
mai: P. Pajuodis, o laišką adre
suokite sekretoriaus adresu se
kamai: J. Kevėža, 11 A Dela-

Užsakymus siųskite su money orderiais adresu:
liaudies Balsas, 160 Claremont St., Toronto 3, Ont., Canada
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Canada

Kaip Eina LB Vajus
Laike praeitos savaitės gau

ta 4 nąujoš prenumeratos ir 
£164.25 aukų. Gražiai papildė 
vajaus rezultatus vajininkai M. 
Vidrukas, J. Lesevičius. A.

Connecticut valst.
Kapuskasingo- Tim.
Red Lakos
New Jersey valst.

156
104

54
38

prisiuntė naują prenumeratą, 
užrašytą V. Šudros į Lietuvą.

A. Petronienė, Springford, 
Ont., minėdama liūdną metinę 
sukaktį nuo mi> ties Aug. Pet
ronio paaukojo LB paramai 
$10.

A. Daukanta.. Toronto, pri-
Dar yra likę keletas dienų iki ; davė kelioliką atnaujintų pre- 

Daukantas. J. Legas, P. Gave- sausio 22 d., kada turi pasiekti ’ 
nas, M. Deedas ir ęilė pavienių lr raštinę visos šio vajaus at- 
Liaudies Balso rėmėjų. skaitos, šios kelios dienos turi

Iki sausio 12 d. iš rajonų gau- <jaUg ką atsakyti Liaudies Bal
ta sekančiai: įso išlaikymo reikale. Ypatin-

Iš pirmo rajono 12 naujų 
prenumeratų ir $1.082 aukų. Iki 
būtinosios kvotos išpildymo dar 
trūksta 8 naujų prenumeratų 
ir $18 aukų.

Iš antro rajono 19 naujų pre- . . . ________w_______ _____ „
numeratų ir $2,549.30 aukų.: skelbti Liaudies Balse sausio 30 i prenumeratas į Lietuvą. 
Trūksta iki kvotos išpildymo d. laidoje, o ateinančios savai- ; p. Kazokas. Lethbridge, Al
li naujų prenumeratų. J tėa laidoje bus paminėta tik Į ta., prisiuntė nuo A. Narusio $1

Iš trečio rajono 2 naujos kas kiek pasidarbavo. ' aukų,
prenumeratos ir $263 aukų. Pakartotinai prašome visus; m. Deedas, Red Lake, Ont., 
Trūksta iki kvotos^ išpildymo vajininkus, rėmėjus ir visus' prisiuntė naują prenumeratą 
3 naujų prenumeratų ir $37 au- _ skaitytojus viską daryti, kad ( užrašytą Ch. Shukstes į Lietu
ku. _ . I . . .

Iš ketvirto rajono 2 naujos ; uius vajaus rezultatus.
orenumeratos id $368.50 aukų. i K. Kilikevičius
Trūksta iki kvotos išpildymo 3 , --------~~—
latiju prenumeratų. ; ^'n pomi«

Iš JAV gauta 3 naujos pre- Adu nulĮJ tluiHlu 
numerates ir $1.447.70 aukų., 
[ki tikėtosio būtino uždavinio 
išpildymo trūksta 12 haujų pre
numeratų. o auku uždavinį la- 
oai garbingai išpildė.|

Iš Škotijos gauta $11.50 au- ’ numeratų ir dar $15 surinktų sveikinimus ir prie to dar $24 
aukų. Aukojo: V. Kurila $13; . surinktų aukų. Aukojo: Anta- 
A. Tamosietis ir S. Venckevi- no Sūnus $10. Nellie $6. J. Pet- 
čius po $1. i rulis $5, A. Greibus $2 ir K.

S. Krischius.
Man., : 
rneratą, 
Lietuvą ir prie to dar paaukojo 
LB paramai $15.

J. Jatulis. Welland, Ont.. už-
■ rašė naują prenumeratą J Lie- 
I tuvą, atsinaujino sau ir paau- 
; kojo $3.
I. M.'Vidrukas. St. Boniface- 
Winnipeg, prisiuntė kelioliką . 
atnaujintų prenumeratų ir $52

| surinktų aukų. Aukojo: Vincas ■
■ Klusas, . Visų Draugas ir M.
Į Vidrukas 'po $10. A. Straigis 
J $6 ir atnaujino dvi prenumera- 

I tas I Lietuvą, P. Gudžiūnas ir
J. R. po $5. P. Civilis $3, K. 

i Žentelis $2 ir W. Stepon $1.
■ P. Samoška, Santa Monika j 
j CaliL, Naujų metų proga svei-'
kindamas liaudiečius pakartoti-1 
nai šiame vajuje parėmė LB su - 
$5 atiku. T. Dauksha, Atikokan, Ont..,

P. Gavėnas. Tillsonburg, Ont., . ^4.25.
i Visiems už pasidarbavimą ir

numeratų ir dar $16 surinktų 
aukų. Aukojo: M. Šimkūnas ir 
W. Strumskis po $5, W. Wex 
ir J. Kundrotas po $2, T. Rim- 
džius ir P. Ukelienė po $1.

St. Joseph, Port Alberni, B. 
C:, atsinaujino sau ir į Lietu
vą prenumeratas ir paaukojo 

i LB paramai $8.
B. J. Viskeliai, Boyle, Alta., 

Vajaus rezultatai bus pa- į atsinaujino sau ir atnaujino dvi

gai reikia viską daryti, kad 
kaip nors išpildžius naujų pre
numeratų būtinąją kvotą. Taip 
gi labai ir labai svarbu papildy-; 
ti aukų kvotos būtiną]) kaupą.

nigų išeikvojo.
Jam ir kitiem dviem viršinin
kam pensijų fondan buvo pa
skirta pusantro milijono dole
rių.

Jablonskis skundė unijos vir
šininkus už išeikvojimą arba 
neteisėtai išmokėjimą apie 
$18,000,000. Buvę mokamos al
gos giminėms, draugams.

Jablonskis kaltinęs unijos 
viršininkus balsų klastavime. 
Buvę sudaryti net nesanti Iška
lai, kad tik ^padarius daugiau 
balsų už Boyle.

Sako teroristai norėję iš
sprogdinti JAV armijos amuni- 
zijos fabriką. Buvę numestos 
trys bombos iš pavogto orlai
vio netoli amunicijos fabriko 
Wisconsino valstijoj, j

Kažkoks "Vanguard of Re- 
I volution" paskambinęs Wiscon- 
I sino universiteto studentų laik- 
• raščiui, kad ta grupė pavogus

Augustas Petronis

Miręs sausio 14 d. 1969 m. 
Springforde, Ont.

Draugas A. Petronis per apie
40 metų savo gyvenimo Kana
doje buvo aktyvus darbo žmo- 

~...... , _______________  „„.„„v e —. ! n’4 pažangių organizacijų ir
i kiek galint papildžius dabarti-' Vą, atnaujintų ir nuo Ch. Shuks i spaudos, ypatingai Liaudies • orlaivį ir numetus bombas. Bet

kų.
Bendrai laike šio vajaus jau 

gauta 38 naujos urenumeratos 
ir $5.519 aukų. Iki būtinosios 
kvotos išpildymo dar trūksta 
37 naujų prenumeratų.

Skirtingų vietovių vajininkai 
dabar turi vajaus punktų se
kančiai:

Toronto vajininkai 4,481 
. Moritrealo

Windsor©
Londono-Rodnė s
New Yo.rko1 valst.
Hamiltono
Britiš Kolumbijos
Floridos
Albertos prov.
Tillscnburgo- I
Thunder . Bay i
•Mass, valst. i
Čikagos I
Kalifornijos
Manitobos prov.
Michigano žaist.
Pensilvanijos valst.
Stidburio
Baltimorės j

3.266 ■
832
742

674
535
520
480
481
462
446
402

293
282
272
244 '
202

Liaudies Balsą

tęs $1 aukų.
A. Čekuolis, iš Ottawos, lan

kėsi LB raštinėje ir užsiprenu
meravo LB.

J. Lesevičius. Montreal, pri
siuntė keletą atnaujintų prenu
meratų, kurių tarpe K. Milevi- 
čiaus ir A. M. po dvi atnaujin- 

i tas į Lietuvą, paskelbti pami-J. Legas. Thunder Bay, Ont.,, tas į Lietuvą, paskelbti pami- 
prisiuntė keletą atnaujintų pre- ; nėjimą. mokestį už skelbtus pa-

Balso, budavotojas, vajininkas, bombos nei viena nesprogo, 
organizacinis veikėjas ir nuo- —o—
širdus pažangios spaudos rėmė- šiaurės Vietnamo atstovas 
jas. Jo nueitas gyvenimo kelias 
tarpe Kanados lietuvių niekuo
met negalės būti užmirštas.

PRISIMINIMAS

Prisiminus savo mylimą vy
rą Augustą Petronj, metinių 
proga, jo skaitytai ir remtai 
progresyviškai spaudai, Liau
dies Balsui, aukoju $10.

Maskvoj informavo žinių agen
tūrą Tass, kad JAV belaisviai 
Šiaurės Vietname užlaikomi 
gerai. Bet jų paleidimas pri
klausąs nuo amerikiečių.

Jeigu amerikiečiai nutrauks 
karą Vietname, tai ir belaisviai 
bus paleisti.

St. Boniface, Milevičius $1: taipgi nuo K. Mi-' e ron en* '
atsinaujino sau prenu- levičiaus paminėjimą paskelb- PrlnSfor • n • 

atnaujino keturias ) ti.
I. Rukienė ir V. Matonis, To- nv yinn DACilIlIfi i tų leista jiems apsivesti, kad

ronto, pridavė nuo keliasdešimt VlOU rAoAULIU i bū^ų leista ir moterims dalv-
asmenų bei Šeimų užuojautų; _______ vauti bažnyčios darbuose,
paskelbti. i Jungtinių Tautų generalis Įdomu tas, kad vyskunai pa
či M t?t f ■ f sekretorius U Thant sako, kad ! lankiai žiūri f tuos reikalavi-
Ont., per V. Matonį atsinaujino .
prenumeratą ir paaukojo S2. ; J**™* ,teWtohi |lnke 8pė.

P Painndie Tz>ndnn Ont atsiskyrėlių Nigerijoj ar kur ki- Nekune steoetoiai iinice sper. Pajuodis, London, Unt., Jiot| kad gali būti skiljma3
prisiuntė nuo keletos šei|mų ’ n ■ tarp Olandiios katalikų dvasiš-
uzuojautu paskelbti ir nuo Lon- Jungtinių Tautų čarteris, sa- VoHVann
doniečio $2 aukų. ko Jis, reikalauja respektuoti J

Patys atsinaujindami prenu-i ter'torinę valstybių neliečiamy-: 
. . r bę I Vienam Texas valstijos JA-

-T. .. , ' :V berniukui, dvylikamečiu!Nigerijos karą esą galima ■ „ , • , „
, .. ,. . i i. • Brant Gray, buvo ant farmosbaikti nutraukiant musius ir , . ■, . , .

, . , . -i-a- nukirstos abi rankos, univer-vedant derybas pasalinti nesu- ,± ....
tarimus. ; siteto ligoninėj buvo abi ran-

j kos vėl prisiūtos ir atrodė, kad
ri r .. .v. ,. .v , j bus viskas tvarkoj. Tačiau

A Vizbaras Blairmore Al- Policija iškelia viršun, kad . ,a. vizoaias, ciairmore, ai v , kraujo apytaka sutriko ir buvo
J. Jablonskį, jo žmoną ir dūk-: ,
terį nužudė ne vienas asmuo. I reikaIm-a nuP,autl rankas 
Ręsta dviejų rūšių kulkų, išl1 miau alkl*nn?: , ' . v

; Įdomu, tačiau, tas. kad am
putacija buvo atlikta žemiau 
tos vietos, kur kaulai buvo su
jungti. Reiškia, kad yra gall-

i mybės kaulus ir raumenis su-

meratas paaukojo:
P. Strolis. Toronto. $1;
B. Poškus, Uxbridge, Ont., 

$5:
Ch. Shugzdehis. Vancouver, 

i B. C., $5:

ne
Olandijos katalikų dvasiškiai 
juokais reikalauja, kad bū-

šautų iš skirtingų ginklų. Jis 
buvo peršautas penkis kartus, 
žmona ir duktė po du kartus.

JAV Labor Departamentas j mywes 
paskelbė savo tyrinėjimo davi-, jungti, 
nius. Jis suradęs, kad United 
Mine Workers of America uni
jos prezidentas W. A. Boyle ir | kurios pirmas laimėjimas bū- 
jo sėbrai labai daug unijos pi- > siąs $200,000.

Kvebekas turėsiąs loteriją.

siąs $200,000.

Reiškiame giliausią užuojautą draugei O. Vilkelienei, 
Toronto Lietuvių Moterų klubo narei, Lietuvoje mirus 
jos sesutei Anelei Mikalauskaitei.

Toronto Lietuviu Moterų Klubas
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Liaudies Balsas
SAVAITINIS KANADOS LIETUVIŲ LAIKRA6TIS 

LEIDŽIAMAS SPAUDOS DRAUGIJOS

Prenumeratos kaina:
Kanadoj ir visur kitur $5.00 metams; pusmečiui $2.50.

J Lietuvą $7.00 metams

. LIAUDIES BALSAS
160 Claremont St., Toronto 140, Ont., Canada

Telefonas: EMpire 6-4358

V1STIEK DAR NEAIŠKU

Houstone buvo susirinkę mokslininkai išklausyti praneši
mų mokslininkų, kurie tyrė atvežtus Mėnulio pavyzdžius. Jie 
klausėsi visą dieną pranešimų, bet kai jie užsibaigė, tai nei vie
nas negalėjo pasakyti, kada ir kaip atsirado Mėnulis: atskilo j 
nuo Žemės, buvo sugautas Žemės atkeliavus iš kitur, ar kaip ; 
kitaip. Viskas, ką jie apytinkriai apčiuopė, tai kad jis skrieja 
apie Žemę jau 4.600,000,000 metų. Tai jau tikras senelis.

Konkrečiai pasakyti, kas atsitiko tiek mietų atgal, be abe- ■ 
Jonės, nėra taip lengva. Galimas daiktas, kad žmogui niekad 
nepavyks nustatyti, kaip susidarė visata, kaip susiformavo Šau

tai, 
vis

lės sistema ir t. t. Gauti, pavyzdžiai nepasako daugiau apie 
kaip bad nepasako pačios Žemės sudėties tyrinėjimai. Tai 
dėl to, kad labai daug metų praėjo.

BAISUS DARBELIS

Mėnulis ir TSRS

Praėjusią savaitę spauda pranešė, kad buvo, atrastas savo 
name nužudytas angliakasių unijos veikėjas Joseph Yablonski. 
Jis buvo rastas kambary ant grindų penkis kartus peršautas. 
Lovoje gulėjo nušauta jo žmona. Kitame kambaryje buvo at
rasta, nužudyta jų duktė. Telefono vielos buvo nuplautos. Auto
mobilių padangos subliuškintos. Tai, iš kalno apgalvota žmog
žudystė.

Jo sūnus, advokatas, gyvenąs Washingtone, pareiškė: “Jūs 
netikėjote, kad ši unija tokia supuvus”. Jis nei kiek neabejoja.

, kad tai buvo unijos chuliganų darbas.
Yaiblpnskis, kandidatuodamas į unijos prezidentus, aiški

no, kad sena vadovybė yra netikus, netvarko unijos reikalų, rei
kia ją pamainyti..Tokiu būdu jis užsitraukė neapykantą tų, ku
rie; išnaudoja uniją.

Nėra naujiena Jungtinėse Amerikos Valstijose tokiems f- 
v.ykiams. Daug dorų unijų veikėjų buvo begailestingai nužudy
ti. kai jie pradėjo kelti viršun negeroves., ėjo prieš įsigalėjusias 
šaikas.1

Tai dar vienas pavyzdys, kaip veikia Jungtinių Amerikos . kad St. Lozoraitis 
Valstijiį “demokratija”.

Į Vokietijos Demokratinės Respublikos A. Šukės firmos 
. meistrai restauravo senosios Vilniaus katedros vargonus, ku
riuos 1899 metais buvo įrengęs lietuvių meistras J. Radavičius. 
Katedroje, kurioje dabar yra Paveikslų galerija, dažnai vyks
ta koncertai, jų tarpe ir vargonų muzikos koncertai. Į Vilnių 
gastrolių atvyksta įžymūs pasaulio vargoninkai.

Nuotraukoje: taip atrodo restauruoti katedros vargonai.
(M. Baranausko nuotrauka)

LIETUVIŠKOMIS TEMOMIS
Apie Lozoraitį

. Kaip jau mums visiems yra t matinių pareigų eiti negali. Kas 
gerai žinoma, lietuviški veiks-1 toliau?
niai St. Lozoraitį vadina diplo- “Pirmiausia po pareiškimo

, matų šefu.. Bet, matyti, kad jis
nekoks šefas, kad ir Naujienos, 
vienas iš uoliausių vaduotojų 
biznio garsinimo laikraščių, iš
einantis Chicagoje. prastai at
siliepia apie jį. Tūlas A. D. Ge- sitraukti iš diplomatinės tarny- 
rulaitis štai kaip vaizduoja St.
Lozoraitį:

i. “Spauda pakartotinai rašė.

Paryžiuje Lozoraičiui persona 
non grata, kaip diplomatas, su
prasdamas savo padėtį ir neno
rėdamas toliau kenkti Lietuvos 
reikalams, jis turėjo pats pa-

, Kadangi amerikiečiai jau du 
sykius buvo nutūpę ant Mėnu
lio, o Tarybų Sąjungoje, maty
ti, net nesiruošiama greitoj at
eityj nutūpti ant Mėnulio, kai 
kas mano, kad Tarybų Sąjun
gos erdvinė programa sužlugo, 
kad Tarybų Sąjunga nepajėgia 
to padaryti, ką amerikiečiai pa
darė. Kaip gi iš tikrųjų yra?

Tarybų Sąjunga pirmavo erd- 
. vinių skraidymų srityje. Ji pir
moji nutupdė įtaisą ant Mėnu
lio. Tai kodėl ji negalėtų nutup
dyti įtaiso ir su žmonėmis? Nė
ra jokio pagrindo manyti, kad 
ji negalėtų. Bet ji to nedaro. 
Kodėl?

Siuntinėti žmones I Mėnulį 
labai daug kainuoja. Vargu pa
teisintų tas išlaidas. Reikia at
minti, kad tuojautinės naudos 
iš to nėra. Ir JAV daug kas 
smelkia skraidymus j Mėnulį, 
kai dešimtys milijonų gyvento- 

! jų kenčia skurdą. Tarybinei 
' valstybei būtų neleistina eikvo- 
į ti dideles sumas ten, kur nėra 
degančio reikalo.

i Amerikiečiai nusileido ant 
• Mėnulio du kartu. Ką jie nau
dingo atliko? Tiek tepasitarna- 
vo, kad atvežė pavyzdžių. Visa 
kita buvo žinoma ir be to.

Kai bus mokslas tiek atsie
kęs, kad jis matys, jog apsi
moka steigti ant Mėnulio ko- 

! kias norsj observatorijas, pa
naudoti Mėnulį tyrinėjimams 
kitų planetų ir žvaigždžių, 

'tuomet bus pateisinami skrai- 
i dymai ir j Mėnulį. Bet kol kas 
žmonijai yra daug svarbesnių 
problemų. Jai dar nėra degan- 

. čio reikalo eikvoti 'milžiniškas 
usmas skraidymams į Mėnulį. 
Priešingai, ji turi daug ir ne
paprastai svarbių reikalų, ant 
Žemės.

BĖDOS ^VERČIAMI

Pranešimai iš Vakarų Kanados pasakoja, kaip farmeriai 
“butlegeriauja” kvįečiais. Kiti,, bėdos verčiami, parduodą savo 
kviečius juodoj rinkoj už 40 centų bušelį, kuomet tų kviečių 
oficiali kaina SI.40. Apie tai kalba ir pats Roy Atkinson, Natio
nal Farmers Union prezidentas Farmeriams reikia pinigų, ką 
jie kita darys.

“Meę butlegeriaujame grūdais nuo to laiko, kai kviečių ta
ryba pradėjo reguliuoti”, pasakė farmerys, turįs ant rankų 
15,000 bušelių kviečių.

Vieni gabeną kviečius sunkvežimiais j Albertą, kur grūdai 
turi šiokią tokią rinką tarp gyvulių augintojų. Net ir malūnai, 
ruošią miltus pašarui, perką. Ir kodėl nepirkti už tokią mažą 
kainą?

' r.’..:

bos. O ką gi jis padarė po to 
įvykio?

“Užuot pasitraukęs iš diplo-
, vadinamas matinių pareigų, Lozoraitis |

” : 1968 metų rudenį, atvykęs į|
Quai. Washingtoną, surašė pareiški-; matinės tarnybos, jo buvimas 

mą, pagal kurį Lietuvos diplo- ; kenkia Lietuvos reikalui, Su 
matinė ekspozitūra Paryžiuje persona non grata valstybių 
dėl nesubordinacijos šefui yra. vyriausybės nebendradaibiau- 
laikoma už Lietuvos diplomat:-ja...

“Šia proga primintinas visiš-

: diplomatijos šefu, Paryžiuje
nustojo pasitikėjimo. C

! d’Orsey — užsienio reikalų mi
nisterija iš jo atėmė diplomati
nę kontrolę ir jis ten laikomas 
persona non grata. Praeitų me-

; tų rudenį Lozoraitis nustojęs
, pasitikėjimo JAV Valstybės de- __...... ........
i partamente ir čia jis tapo per- valia palaikyti su ja bet kokius ' nei diplomatinių tarptautinių 
i sona non grata. ■ diplomatinius santykius. (Čia ' santykių, nei administracinių
’ “Romoje Italijos vyriausybei prisimenama, kad Lozoraitis ! principų bei pareigų..
uždarius pasiuntinybę prie Kvi

■ rinolo, jis jau seniai nustojo yra tik vienas iš lygiųjų, ir to- ; (miškų inž. V. Žemaitis ir J. 
j diplomatinių teisių. Lozoraitis dėl ne tik negali jų atleisti iš ; Zubrickas) jau 1955 metais at- 
ten gyvena tik kaip paprastas ' tarnybos, jei jie jo nepaklau- ■ viru laišku Lozoraičiui ir visuo- 
pabėgėlis... so, tuo labiau negali likviduo- ’ menei pareiškė, kad Lozoraitis

“Galiojančiomis, nesugriau-, ti pasiuntinybės). ■ dėl menko mokslo ir pasitikėji-
namomis diplomatijos tradici-1 “Lozoraičio įsakymu tas pa- mo stokos n°gali Lietuvai at-

Su

nės tarnybos ribų ir diploma
tinės tarnybos pareigūnams ne- ■ kas Lozoraičio nesupratimas

nėra diplomatų viršininkas. Jis “Lozoraičio mokslo kolegos

\ T7 . , --------- ~ i luobuifLiuio Įsa'Kyiiiu ia.5 pa- °
Kviečių Taryba, kuri tvarko grudų pardavimą, stengiasi ■ jomis ir praktika, kai atstovui,' reiškimas (1968 m. spalio 22 • stovauti. Ar tai reikėjo laukti 

gauti už grūdus pilną kainą, Bet rinkų pasaulyje nėra tiek, kad akredituotam svetimoje valsty-1 Washingtono pasiuntinybės metų, kad jis pats įrodytų 
i bėję paieiskiamas nepasitikėji- j fouvo įteiktas Valstybės Depar- savo nesugebėjimus diplomati- 
mas, tai vėliausiai per 8 valan-! tamentui. V. Departamentas tą . ne’ tarnybai? Vien diplomati- 
das jis savo vyriausybės atšau-' pareiškimą, atmetė (...) Tuo ’nio etiketo dar neužtenka diplo- 
kiamas ir jo atstovavimas toje būdu ir Washingtone Lozorai- ma^ politikui...

na.,u».v>ci4»<<., «un. j valstybėje pasibaigia, Dabar eini buvo pareikštas nepasitikė-SaHma pridėti tik tiek, 
nijos - Rusijos sienos buvo nustatytos tais laikais, kada Kinija I Lozoraitis priėjo tokios pade- jimas. Jo diplomatinės pareigos tariąmį diplomatai

• ~ ............. . I ties. Jo pareigos pasibaigė ir pasibaigė ir Washingtone. Jam ' ^liai nėra protingesni, jeigu
‘esant persona non grata diplo-' ligi Šiol nepasitraukus iš diplo- ' iie dflr vis mnnn!'Vof’

būtų galima parduoti didesnę dalį pertekliaus.
mas, tai vėliausiai per 8 valan-!

' RI RĖŽIAI, RUBEŽIAI

Kinija kimba prie Tarybų Sąjungos, kaltindama, būk Ri Čia galima pridėti tik tiek.

buvo silpnesnė. Carai padiktavę. Bet tai buvo prieš šimtą ir 
daugiau metų. Jeigu’taip toli žiūrėti atgal, tai . nerasime nei 
vienos valstybės, kuri negalėtų daryti skundų.

Pavyzdžiui, ir Kanados rubežiai, daryti tais laikais, kai 'skaurados rankena tiesiasi Kanados pakraščiu.
Kanadš. buvo nesusitupėjus., pataikauja JAV. Vakariniame į Viską atstatyti į tą vietą, kur buvo prieš šimtą metų, ne- 
pakraštyje amerikiečiai prisiskyrė salas, kurios kaip kokia bus įmanoma. .

jie dar vis mano'’kad jie at
stovauja Lietuvai. Tik juokda
riai gali taip galvoti. Bet, ma
tyti, jiems ims dar daugiau lai
ko pamatyti, kokie jie komedi
ja ntai yra.
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iai jau du 
int Mėnu- 
aje, maty- 
jreitoj at- , 
nulio, kai 

■bų Sąjųn- 
a sužlugo, 
nepajėgia 

kiečiai pa
jų yra? 
mavo erd- 
zje. Ji pir- 
ant Menu
etų nutup- 
ėmis? Nė- 
įnyti. kad 
to nedaro.

Pastabos

( Mėnulį 
Vargu pa- ■ 
Reikia at- 
ės naudos 
daug kas 
į Mėnulį. 

į gyvento* 
Tąrybinei 

tina eikvo- 
. kur nėra

, brutalizuoja mūsų sūnus", sa
ko sis dvasininkų paskelbtas 
pareiškimas.

Gerai, kad daugelis dvasinin
kų stoja kovon prieš karą. Jie 
turi sakyklas. Jie turi progų 
kalbėti į žmonių minias. Jų, 
kaip “ilgai tylėjusių”, išstoji- j 
mas prieš karą yra labai svar-' 
bus kovoje dėl taikos.

j Didesnis spaudimas į valdžią 
padarys gerus poveikius, ypač 
artėjant kongresiniams rinki
mams.

Daugelis dvasininkų subruz
do Atlanta, Ga., Pittsburgh, 

, Pa., Arizonoje ir kitur.
— Vilnis

♦ ŠYPSENOS
(-♦4***4¥¥«*4***H4****<W

Jis nemelavo

Valkata, sutikęs žmogų ant 
gatvės, paprašė pagalbos.

“Ar negalėtum duoti raišam 
žmogui 25 centų dėl gatvėkario 
tikieto”, maldavo jis.

“O kaip tu raišas?" užklau
sė sutiktasis.

“Finansiniai”.

šiemet sukanka 100 metų nuo 
Lenino gimimo. Spaudoje pla
čiai apie tai rašoma. Net didla- 
piai deda straipsnius apie Leni
ną. nors ir nepalankius.

Aišku, Lenino vardas įeis į 
istoriją kaip Koperniko. Galilė
jaus, Markso, Er ~elso ir kitų 
mokslo žmoniųl.

Kopernikas, Galilėjus, Niuto
nas ir kiti sukėlė revoliuciją 
astronomijoj. Darvinas sukėlė 
revoliuciją žmonių samprotavi
me apie žmogaus kilmę, Mark
sas davė mokslinę' socializmo 
teoriją, o Leninas išdirbo re
voliucijos strategiją, įvykdė re-• \
voliuciįą šeštoje pasaulio daly- Lietuvos visuomenė ir spauda plačiai-pažymėjo meno moks- 
įe. h) daktarės, Valstybinės konservatorijos profesorės Jadvygos

1 * Čiurlionytės gimimo 70-ąsias metines. Sukakties dieną konser-
Taip, tik 100 metų tepraėjo vatori.i°s salėje įvyko iškilmingas minėjimas. Jubiliatę gražiai 

nuo Lenino gįmimo, bet kokie Pasvcikhio jos buvę mokiniai, draugai, bičiuliai, bendradarbiai.
1 K. Liubšio nuotraukoje matome lietuvių liaudies senoviškų 

dainų ir šokių ratelio “Sutartinė“ atlikėjas, sveikinančias jubi
liatę.

ileido ant 
ią jie nau- 
pasįt ar na- 
idžių. Visa 
be to.

tiek atsie- 
jog apsi- 

ėnulio ko
pijas, pa
minėjimams 
žvaigždžių, 
ami skrai
dei, kol kas 
jsvarbesnių 
iėra degan- 
milžiniškas 
s į Mėnulį, 
laug ir ne- 
eikaių. ant

J,

io buvimas .
Iikaiui. Su

valstybių 
ilradarbiau-

įtinąs visiš- 
•supratimas 
arptautinių 
inįstracinių

-Jo kolegos 
naitis ir J.
i metais at- 
iui ir visuo- 
i Lozoraitis 
r pasitikėji- 
Jetuvai at
ike jo laukti 
ats įrodytų 
i dipiomati- 

i diplomati- 
itenka diplo-.

ėti tik tiek, 
i diplomatai 
gesni, jeigu 
kad jie at- 
Tik juokda- 
t>- Bet, ma
žaūgi au] a i- 
jie kometįi-

dideli pasikeitimai jau įvyko 
pasaulyje?'

Jau trečdalis pasaulio po so- 
sialistine vėliava.

Vis gi dariyra žmonių, kurie 
mano, kad tai laikinas reiški- ■

■ nys.
Kaip nebuvo Galilėjaus. Dar

vino ir kitų mokslininkų atradi
mai laikini, taip nebus laikinas 
reiškinvs ir leninizmas.

- A '
Skaitant mūsų “veiksnių" ir

“vaduotoji)“ spaudą, prisimena 
gervių skridimai Lietuvoje.

Kartais, joms skrendant į 
pietus ar šiaurę, kažkas atsitik
davo, kad jų dvišakis pakrikda
vo. Tada jos sukdavosi vietoje, 
klykdamos visu balsu.

Mūsų “vaduotojai” d 
atrodo, trinasi vietoje, klykda- vairo.

-mi visokiais balsais,
Atrodo, kad ir kepurės pasu- 1 

kimas ant rankos negalės ištai
syti jų linijų.

■ir

Šiurpulingos žinios ateina iš
JAV. Visokį sugedimai taip 
plinta, kaip gaisras miške.

Baisiausia tas. kad jie per- 
: simeta ir Kanadoh.

Pavyzdžiui. Montreale api
plėšimai vykstą beveik kas va
landą, l. ,

Užlieja ir narkotikai, kurie 
dar jaunų žmonių protus gadi
na. .1 1

Ir kuo tas viskas baigsis?
ifr

šiais laikais labai sunku laik- i Partija perdaug pasidėjo 
ramčiams lenktyniuotis su radi
ju, televizija. . .1

Net dienraščiai ųegali lenk
tyniuotis su televizija. O ką be
kalbėti, su savaitraščiais.

i ■ I
Bet mums vistiek reikia ir

savo spaudos, nes daug kas, demokratams valdant. Jaunieji 
kas telpa mūsų spaudoje, ne- vokiečiai žiūri 1 ateitį ir dėlto 
lįipsta didlapiuose.

Dėl pasaulinių ,žinių nebūtų kurie savo propagandoje kaip 
tokios bėdos, bet visa kita ne- . ...... ' ~1 ū,.. ,_
žinotume, jei ne mūsų spauda. Liaudies Balsas tarnauja lie-

Kickvienas laikraštis, koks tuviams išeiviams. Nemažai jį 
jis nebūtų, tarnautja tam tik- skaito ir Lietuvoje,'.sekdami iš- 
riems žmonių interesams, tam ' eivių gyvenimą, 
tikroms grupėms.

Patiko patarimas 1

Sugriuvo ant gatvės vyras. 
Išrodė, kad jis apalpo. Susirin- 

į ko būrys žmonių prie jo.
“Šaukit gydytoją”, ragino 

vienas.
. “Duokit jam degtinės”, tarė 

apysenė moteris.

“Duokit jam šviežio oro”.
“Duokit jam degtinės", pa- 

i Bet šalies ištekliai eikvojami į ^ai moter*s-

1 nepateisinamame kare, kuo- j Staiga vyras atsisėdo ir ta
rmei reikia daug lėšų namie. i rė:
i Apdairūs stebėtojai sako, jog j “Ar jūs nenutilsite? Duokit 
i nuo 1960 metu iki dabar buvęs i kalbėti tai moteriai”.
; blogiausias dešimtmetis Ameri- . ---- . ._
' kai.

Kare labai eikvojamas!.
Namie alkis, getai, 

' konfliktai ir riaušės, 
didelių žmogžudysčių.

Žymius visuomenės
— preą. J. F. Kenedis, jo bro 
lis sen. Robertas Kenedis ir Dr. žymėta, kiek kurioje šalyje, ar 
Martin L. King krito aukomis i jos dalyje, gyvena žydų tau- 
aršių žmonijos neprietelių.

Keista, kad akivaizdoje to 
prez. Johnsonas vis kartodavo,| 
jog “Niekados nebuvo taip ge-; f °11“"71'“j10 “ ■’ . I tytojus. Svarbiausiais skaičiais
ra’ ', , . , . , ... • • čia pasinaudosime.

Dabar kai kurie stebėtojai 1 1 -
sako: niekados 1' nebuvo taip Visame pasaulyje, sako A. 
blogai. Genkinas, žydų yra apie 13,-

Kai kam gerai. Gerai tiems, , 786,000 ar daugiau. Izraelyje 
kurie dideliai pelnosi iš žmo- j gyvena tik 2,436,000. Jungtinė- 
nių žudymo kare. ■' Amerikos Valtijose daugiau-

1 —V. Andrulis , sia _ 5,869,000. New Yorko
' mieste yra 1,836,000 žydų (apie
27 proc. gyventojų). Kai kurio- 

... ........ . , Niujorke nuo užteršto oro miesto dalyse gyvena apie 50
meji socialistai nori artimesnių \ J . - H kitose mažiau New" . . . . .................... miršta kasdien nuo 10 iki 20 Proc- zyab' anose mažiau mewsantykių su komunistinėmis sa- y ...
limis. O tai didelė pažanga.

Didžiulė pažanga ir tame, 
kad kanclerio Brandto pasiun
tiniai Maskvoje rimtai tariasi I °‘išimas kasmet,eina blo- ^ut 3.50 proc., Floridos 3.08 
su Tarybų Sąjungųs pareigu- - Amerikos sveikatin- P1™. Kitose valstijose mažiau:
nais jėgos nenaudojimo sutar- departamento darbuoto- So- Dakota 0.08 proc., Aliaskos
ties kalusimu. 1 ? . ir Triaso ualcfiincje maviaiiaia

— J. Gasiūnas Pa1' x . v . - . - i
Bet savi žmones yra užmirs- 1

i ti. Susikaupta Vietname išgel-1 m'este vra daugiau kaip 140.- 
000 žvdu: Daugiausia jų gyve-

i na JAV šiaurės rytų .ruožte. 
Į
i Iš 4,019,000 Europoje gvve- 
: nančių žydų daugiausia yra Ta
rytų Sąjungoje (2,594,000 —

I daugiau nei Izraelyje). Prancū
zijoje 235.000, kitose valstybė- 

) se po mažiau.
A. Petriką

Alkis protui kenkia

Tuft universiteto medicinos 
mokslininkai sako’, jog alkis at- 

: bukina vaikų proto potencialų 
į vystymąsi.
I O yra milijonai vaikučių, ku- 
i rie nedavalgo, arba valgo pras- 
i tą maistą, kas irgi blogai pa- 
: veikia sveikatą ir protą.

Kg Kiti Rašo
Itik pabrėžė ateities planus".
; — Laisvė

Kodėl Krikščionys
Demokratai pralaimėjo

Kanadiečių klerikalų “Tėviš- ... ®“
kės žiburių" korespondentas J. " aui’ 'ėjai
Kairys savo pranešimui iš Va- į Nauji vėjai V. Vokietijoje, 
karų Vokietijos uždėjo antras-. Jaunųjų socialistų sąjungos su- 
tę “Partija, stovėjusi ant gal-' važiavimas nutarė raginti .šo
vos". Jis kalba apie Vokietijos cialdemokrato Brandto valdžią

. krikščionių demokratų pralai-: pripažinti Vokietijos Socialisti- 
dabar. mėjimą ir netekimą valdžios , nę Respubliką — Rytų Vokie-

i tiją, taipgi pripažinti naujus 
rubežius su Lenkija, galutinai > 
atmesti Hitlerio padiktuotą 
Municho sutartį.

i Jaunųjų socialistų sąjunga , 
' ; yra sekcija premjero Brandto)

Pasak generalinio sekre-! vadovaujamos socialdemokra- j Savu negaila 
partija stovėjusi ne tų partijos. Kaip matyti, jau-'

Tai kodėl gi jie pralaimėjo? 
Ogi'todėl, kad jie “neturėjo tin
kamos rinkiminės .strategijos 
bei programos, kuri butų ga-1 
Įėjusi imponuoti plačioms ma-, 
sems, 
toriaus.
ant kojų, o ant galvos".

Toliau Kairys rašo:
“Sekusiems parlamento rin

kimus buvo gana aiškiai maty
ti, kad krikščionys demokratai 
nepajėgia pagauti masių dėme
sio, mažai ką žada, kai tuo tar
pu socialdemokratai žadėjo la
bai daug. Krikščionių demokra-

' savo nuopelnais atstatant kraš- 
: tą iš karo griuvėsių ir savo po
litikų populiarumu. Ji užmiršo,

i kad milijonai jaunų rinkikų ne
atsimena pokario sąlygų ir ne
gali palyginti su dabartine ge
rove, kuri atėjo krikščionims

balsavo už socialdemokratus.

rasiniai
Buvo ir

veikėjai

Kur ir Kiek Gyvena žydų
Amerikos žydų organizacijos 

išleido almanachą, kurį paruošė 
jų statistikos specialistą^ Alvi
nas Genkinas. Almanache pa-

tos žmonių.

Statistika įdomi, tad, manau, 
' ji sudomins ir “Laisvės" skai-

Yorko valstijos gyventoju tar-
Čikagoje taipgi sunku yra i Pc Yra aP’« I3 95 Proc- žvd4- 

, kvėpuoti, ypač kai drėgmė pa- New J^sey valstijoje 5.46 pr„ 
: sidaro tiršta. '1 Kalifornijos 3.59 proc., Connec-

ir Idaho valstijose mažiausia
— tik po 0.07 proc. Miami

Perilgai tylėję prabyla , bėti kieno nors interesus ir pa
Čikagos priemiesčių bažnyčių j stumdėlius Vietnamo militaris- 

dvasininkai ir civiliai susibūrę tus. 
padarė pareiškimą:

Mes imsime skelbti iš sakyk- ■ . _ 0
lų reikalavimus, kad karas avinioką 
Vietname būtų tuojau užbaig-; Pakastas Lietuvos “laisvini- 
tas, kad būtų pravesti pilni ty- mo“ šuniukas pradeda parodyti 
rinėjimai kaslink Pinkvillės savo snukutį. Štai: 
masinių žudynių.

“Mes jau ir taip perilgai ty-) diplomatai — Vašingtone po- 
lėjome. . . žmonės žudomi riau- nas Bačkis per mėnesį gauna 
šėse, puldinėjami neva tai $1,100 algos, Rajeckas gauna 
ginklų paieškojimams ir žudo-i taip pat $1,100. Romoje Lozo- Nebūtų Lietuvos “laisvini- 
mi tuo prisidengiant. Tokie žu- , raitis — $1,150, Kiti savęs taip

J. Y. dymai . naikina žmoniškumą, ; pat nenuskriaudžia.

— A-n-s

Buvę buržuazinės Lietuvos i
Už ką jie tokias^ algas (po 

$250 per savaite) gauna? Ogi, 
i kad “laisvina" Lietuvą.

mo” — nebūtų algų.
— S. J. Jokubka
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Baltoji Pirštinė
Romanse

1 ■ į (Tąsa)-

— Tučtuojau bėgu! — tarė 
Betsi eidama į prieangį.

— Taigi, taipgi! Eik, neuž
truk- Masteriui Henriui brangi 
kiekviena minutė... Palauk! 
Aš mažumą paėjėsiu su tavim. 
Turiu dar reikaliuką šiamei

trobelę, bet tuoj pat sustojo, 
žiūrėdamas į išdriką miegančio 
eigulio kūną.

Velfordas gulėjo ant žemos 
lentinės lovos, atsidrėbęs aukš
tielninkas, išskėtęs rankas ir 
kojas, girtut girtutėlis. Greta 
jo, ant grindų, per ištiestą ran-

krašte: jį ir sutvarkysiu, kol j kį* ,1U0 J0, stovėN moĮinė Su
grįši. Eime' kartu, kol mūsų ke- jtuvė- Gregoris įdėmiai žvilgte
lia? skirsis... Lik sveikas Di-' lėi° i ir Pamatė- kad J’ tuš‘ 
kai beūsi! Knark sau į sveika-į Cia‘
'ta ir greičiau išsimiegok - tu i “ Pavo£ė iš rūsio Uolotojo- 
mums labai praversi! ] je Dauboje. - pasakė jis, pa

ir Gregoris Hartas išėjo pa- uost?s ir apžiūrėdamas gertu
vėm. o mergina, skubėdama : iš vis’> ~ Iš kvaP° 
greičiau viską sužinoti apie džinas! Galiu piisiekti, kad tai 
Hbltsperą. jau buvo gala nuė- J piS Pa^s vVnas' kinis laikomas 
j[ĮSi " ‘ : masterio Henrio rūsyje ir to-

Jie neilgai ėjo vienu keliu. Už.. kiose Pat gertuvėse! Mes jam 
kokio pusšimčio žingsnių nuo , tuoiau tai parodysim.
trobelėj takas šakojosi: vienas, I Ir Hartas užsimojo lazda.' 
labiau numintas, ėjo į Belstrod bet staiga, tartum susigriebęs, 
Parkai; kitas, kuriuo, matyt, i pamažu nuleido ranką.

pririšti prie medinių lovos sker
sinių visas keturias galūnes ne
buvo jokio vargo. Baigęs šį 
darbą, Hartas pasitraukė žings 
nį atbulas pasigrožėti savo .au
ka.

— Na, argi ne gražuolis gu
li? -— tarė jis, plačiai išsišiep
damas. — Toks jau nekaltas 
avinėlis! Na, ir gulėk sau, kol | 
aš grįšiu! Neprižadu, kada — 
šiandien ar rytoj, bet nesirū
pink, jeigu jau pasakiau, tai 
ir ateisiu! O dabar, Vili Vel- 
fordai, linkiu jums saldžiai at
sibusti!

Sulig tais žodžiais pastatęs 
lazdą į keitę, prie durų, Har
tas išėjo iš lūšnos ir, gerai už
daręs duris, pasileido atgal prie . 
trobelės, kur paliko atsimiego-! 
ti girtą Densį...

dega žibintas.
Pilyje tyla. Tiktai kieme kar

tais pasigirsdavo žvengimas, 
kuriam atsišaukdavo rupšnojąg 
parko pievoje arklys, ir šunų 
lojimas, kuris aidėdavo toli 
nakties tamsoje.

Bokšto laikrodis išmušė dvy
lika.

— O tu gerai prisimeni, mer
gaite, kurią valandą jis tau pa
skyrė? — tyliai paklausė Har
tas, pirmą kartą sudrumsda- 
mas tylą, kai jie išėjo iš Densio 
trobelės.

— Žinoma, atsimenu, — at
sakė Betsi. — Sakė — dvylik
tą. Jis stovės sargyboje visą 
naktį, o nuo dvyliktos iki dvie
jų pakeis sargybinį prie kalinio
— ten, prie tos kamarėlės po 
arka. Matote, kur šviesa prasi
skverbia. ...

— Čia seniau buvo sandėlis,
— įsiterpė Densis, — aš jį ge
rai žinau. Kiek sykių, būdavo,

I žvėrieną ten tempiu, kol seras 
I Marmadiukas sužinojo, kad aš

retai kas vaikščiojo, suko į Vi
lto. Velfordo namus.

piko'Densio duktė nuėjo pir
muoju veikiau, ne nuėjo, o ■ 
nubėgo, nes po akimirkos jau 
dingo iš akių .

Buvęs plėšikas, palydėjęs ją 
akimis,, pasuko kitu taku. Bet. 
nepriėjęs Velfordo lūšnos, jis 
stabtelėjo prie aukšto bugienio, 
auga neita. prie pat tako. Pasi
graibęs kišenėje, jis išsitraukė _ 
lenktinį peilį ir ėmė piauti sto- 

i niausią šaką; pagaliau ją nu-, 
dzyrinęs' nuo kamieno, ėmė 
drožti peiliu, kol padarė iš jos 
stiprią gerą lazdą. Iš Gregorio 
murmėjimo nesunku buvo suži
noti. kam skiriama šita lazda.

— Užmušt aš jo neužmušiu, 
— murmėjo jis, plaudamas di- į 
džiausią saikutę, —nors jis ir j 
nusipelnęs to. o gal ir blogės-■ 
nio galo. Bet aš jam taip įkrė-: 
siu, kad jis man ir nosies iš na- j 
mų peiškiš' ir neišdrįs niekam - 
daryti kiaulysčių, kol aš čia su-. 
kinėsiuo^! Jo šlykštų snuk} ne
baisu išakėti. Aš jį taip pagra- 

~ žinsiu, kad jo.tikra motina, jei
gu jis ją turi, ir ta nepažins! 
Kitą kartą neis šnipinėti ar pa
dėti šnipams — prisimins Gre- i 
gorį Haltą! . . Puiki lazdelė! —

— Ne! — suriko jis. — Aš 
pirma jį pribakinsiu ir viską iš-

' klosiu, ką apie jį manau. Jei
gu jis tūri dar nors kiek žmo
niškumo. aš jį sugėdinsiu. Pir-1 
miausia pasakysiu jam pa
mokslą, kaip Čelfonto parapi
jos dvasininkas. Ei tu. kelkis!
— suriko jis, baksnodamas 
miegantį lazdos galu. — Kelkis, 
gyvuly! Jau saulė pačiuos pie
tuos. Kelkis, sakau tau!

Jis dūrė jam dar kartą, stip
riau. bet girtas eigulys vis tiek 
knarkė, ir tik neaiškus myki
mas rodė, kad jis vis dėlto pa
juto smūgį. j ąžuolai, guobos, kaštanai, ir ta-

— Kelkis! — šaukė Hartas, kas į namus ėjo per šitą gojų, 
vėl ir vėl badydamas jį lazda. , Išėjęs iš miško, galėjai rnaty-
— Kelkis, niekše, jeigu neno-' ti dalį pilies iš pietvakarių pu
ri. kad aš tave miegantį apkul- sės ir užpakalinę kiemo sieną:

! čiau! . • I vaismedžių sodas su gėlynu.

į dangų, bet tuoj pat, žvilgtelė
jęs į vartus pagriebė Betą ui 
rankos. — Žiūrėk! — tarė ji®. 
— Šviesa katės landoje!

Vartų apačioje, šone, sping
sojo gelsvas šviesos ratukas, 
besiskverbiantis pro gerokai 
aprūkusį stiklą. Tai buvo pa- . 
prastas arklidžių žibintas, kurį 
užsidegdavo kirasirai nakties 
sargyboje. Signalas buvo labai 
aiškus, apsirikimo negalėjo bįt- 

! ti, ir Beta, dar kartą išklausiu
si skubotų nurodymų, kuriuos 
jai iš abiejų pusių šnibždėjo 
abu bendrakeleiviai, labiau su
sisupo apsiaustan ir pasileido 
tekina per plyną aikštelę prie 
vartų — ten, kur buvo kalina
mas žmogaus, dėl kurio ji nedve
jodama buvo pasiryžusi paau-

I koti savo gerą vardą ir ,gal būt, 
j užsitraukti žiaurią bausmę. 
I Prie vartelių ji' sustojo atgauti 
i kvapo. ' '

Kad ir labai drąsi buvo med- 
i kirčio duktė, bet jos širdis dre- 
I bėjo, ir ii negalėjo nusikraty- 

' į ir sau jos prisišaudau, ir at- į ti ją apnikusiomis abejonėmis.
leido mane iš tarnybos. Ką ir ' Ar negali kareivis jos apgau- 

į bekalbėti, geriau tada buvo gy- j ti? Gal jiš tik nori ją įsivilioti, 
venti Dikui Densiui! jo paskui apkaltinti išdavyste

— Tai jis, vadinasi, liepė kad karaliui ?|Arba grasins, kad ne- 
, tu ateitum lygiai dvyliktą? —' 
' vis dar klausinėjo Hartas, ne

Prieš vidurnaktį pro mažas < 
Diko Densio trobelės duris iš- Į 
ėjo trise — du vyrai ir viena ! 
moteris — ir pasuko taku Į v 
Belstrodo dvarą.

Moteris buvo iki akių užsisu-, 
pusi raudonu apsiaustu su ka
pišonu, ir tik iš lengvos eise
nos ir gražaus stoto galėjai at- ' 
spėti, kad tau Beta Densi. Jos ' 
bendrakeleiviai buvo tėvas ir ’ 
Gregoris Harias.

Kadangi siauru taku nebuvo 
galima eiti greta, jie ėjo vorele 1 
visai tylėdami: pirmiausia Gre-1 
goris Hartas, po jo — Densii 
o paskiausiai — Beta.

Vepso mišką nuo dvaro sky- ma pamaina nueis į barakus. Į su .Tuo nuo seniau, dar prieš 
rė plati ganykla, kur-ne-kur i

prieštarautų jo liošnvbėms!
Tiesa, iki šiol Vaitersas nie- 

, paisvdamas ką sako atleistas 1 kad niekuo jos neįžeidė, ir šian- 
l eigulys. i dien, susitarusi su juo pasima-
| — Ne.— atsakė Betsi, — po tyti. ji netikėjo jo kareiviška
I dvyliktos. Jis.sakė man neiti ar- garbe.
i ti, kol pasikeis sargyba ir pir-. Ji buvo šiek tiek pažįstama

rė plati ganykla, kur-ne-kur, — O kaip tu tą sužinosi? ! jam užsirašant į kariuomenę, ir 
prižėlusi prožirnių ir viržių krū- . — Sakė, kad pastatys žibin- nors po to jis išėjo blogą mo-
mų. Takas vingiavo tarp krū- tą ant žemės prie vartų, ir kai, kyklą. ji negalėjo patikėti, kad 
mų. kildamas kalvos šlaitu iki pamatysiu šviesą, kad pabels- 
pat proplaišos parko tvoroje. | čiau į vartelius — jis man ati- 
Už tvoros tankiai buvo suaugę ; darys.

— Bet juk šviesa Ir dabar
matyti iš po vartų! Buvo maty- sas. ji negali grįžti atgal. Žino
ti dar prieš laikrodžiui išmu-
šant. Jis tikriausiai apie tai kai- visa savo nesutramdomos pri- 
bėjo? i ginties aistra, vargsta nelais-

— Ne. Po vartais yra skylė. ■ vėje. už šitų,vartų, taip arti 
apsuptas gyvatvore, buvo toje j pro kurią landžioja katė. Tai nuo jos! Ir ji n

iis nesiskiria nuo tų, su kuriais 
bendrauja.

Bet dabar buvo vėlu svarsty
ti. Kad ir kaip elgtųsi Vaiter-

gus, kuri ji mvli visa širdimi,

I • * • r 1ciau! • . ■ ;
Į Atsakas buvo vis tas pats: I 
i miegūstas mykimas, aikčioji- i 
' mas ir vėl garsus knarkimas, 
j — Jeigu ne tas knarkimas, j 
galėtum pamanyti, kad jis ati
davė dūšią dievui, — sumurmė-, 

i jo Hartas. nebetekęs vilties iš- prie pilies užuolankom. Jie pri-. jis leis tau pasikalbėti su mas- pabeldė, 
budinti miegantį. — Nenumi- ėjo prie jos iš užpakalio, susto-' teriu Henriu? I Už vartų pasigirdo atsargūs

' ■ • ■ ’ • • ■” • ---------I — Jis taip sakė. Davė man ; žingsniai. Varteliai tyliai atsi
darė, bet vietoj įprasto šūkte
lėsimo “Kas eina?” pasigirdo 
šnibždesys.

— Tai tu. mieloji Betsi? — 
paklausė Vaitersas ir, nelauk
damas atsakymo, tęsė: — Eikš, 
brangioji! Aš tiesiog sulaukti 
negalėjau tos dvyliktos valan
dos — maniau, jog niekad ne
išmuš. Aš jau buvau bemanąs, 

vo vakarinė pilies siena su juo- savimi pasirūpinti. Nieko blo- kad pasenęs laikrodis vėlinasi.
_ v a r. _v,

j budėjimo! Na, eikš!

— Bet jis vis tiek manęs ne-! Mergina, stengdamasi nuslėp- 
—vėl kalbėjo Beta, ti drebulį, baukščiai įėjo pro 

■ jeigu nemanytų, kad mane vartelius irj atsidūrė po arkos

pat pusėje, tik kiek žemiau, 
jį užstojo aukšta pylimo šie-j
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j ten ir pastatys žibintą.
— Na, tai, vadinasi, dar ne-

legali grįžti, ne
mėginusi jį pamatyti, o jeigu 
pavyks — išgelbėti. Prisiminus

na. ■ pastatė. Žiūrėkim, kad nepra- ':Jam gresiantį pavojų, ji užmir-
Patekę J giraitę., trys kėlei- žippsotume, mums kiekviena , šo savo nerimą ir .priėjusi prie 

viai paliko taką ir pasileido minutė brangi. O tu tikra, kad vartelių, tyliai, bet ryžtingai 
jis leis tau pasikalbėti su mas- pabeldė.

ręs, o vis tiek kaip numirėlis , jo per keletą žingsnių nuo pyli-:
atrodo! Kokia nauda ir kulti jį mo. po medžiais pagal plyną garbės žodi, jeigu tik aš ištesė- 
tokį! Išdvėsęs gyvulys, ir vis- aikštelę.

: kas! Jis net ir nepajus nieko! į
j siu savo pažadą.

Naktis buvo tamsi, ir lygiai — Koki pažada, dukrele? —
.... Vis tiek kaip rąstą daužyti. ‘ kaip vakar,' danguje, apstirau- rūsčiai paklausė Densis. 

patenkintas sumurmėjo jis, ap- ■ . • . . m- » i, '• • , ■ ■ \■ .i, , Velnioniškai nesiseka! Na, ką kusiame juodais debesimis,
žiūrinėdamas lygiar apdailintą 1

■ šaka.Va, jeigu ant jos bū-; 
tų likę šakelių, tai aš, tur būt, 
negalėčiau lažintis už maste
rio Vilio kiaušą, nors jis ir la
bai kieths būtų! .. Na, štai ir 
viskas, galima judintis... Aha!, 
Štai jo mėšlinas gurbas! Ti-‘ nravp„„i
kiuos, ir kiaulė čia! > mag vi nuo ]{artįeg At_ . pj. tamsu bet ki-i

Priėjęs prie durų, jis stabte- _ ia„H J ,aL bT. .. I
Įėjo ir įsiklausė.

— Puiku! — sušuko jis. — J ilgis kaip reikiant — užteks 
Gyvulys čia! Mat, kaip kriuk- keturiems mazgams.
si! Velniai griebtų, ir knarkia | Ir, vėl išsitraukęs lenktini 
gi! Šitame Vepso miške stip-; peili, Hartas supjaustė virvę į 
Nai miegama! Na, aš jį tuojau keturis vienodus galus ir šai- 
pažadinsiu, jis man neapsi- pydamasis priėjo prie miegan- 
džiaugs! čio eigulio. Pastarasis gulėjo

Ir Hartas ryžtingai žengė į aukštielninkas, išsikėtojęs, ir

debesimis, — Nieko ypatinga, tėte. — 
blykčiojo žaibai. į atsakė Beta. — Vieni niekai,

Trys keleiviai tyliai stovėjo pasalvoius, kieno labui aš tai
■ dabar su juo daryti?

Hartas stovėjo viduryje pir'
kios, mąsliai dairydamasis j. p() medžiais, žiūrėdami tiesiai pažadėjau.
šalis. Jo akį patraukė stora su-1 priešais. Kai žaibas perskros ■ —■ Nesikabink prie duktės,
ringuota virvė, pakabinta ant 1 (javo dangų, iš tamsos išnirda- į Densi! Ji jau suaugusi, mokės 
karties. vo vakarinė pilies siena su juo- f ”“’3 , v

— E, štai šita, ko gero, man domis langu akimis, kiti tro- i ?o ji nepadarys, aš už ją atsa- ! Niekad aš taip netroškau savo
! —■ tarė jis, traukda- besiai ir aukšti ąžuoliniai var-1 kau.

? At-j tai. Pilyje buvo tąmsu, bet ki-j D_'_
rodo, tvirta —,jautį suriši, o . tuose kiemo trobelių fligeliuo-1 praleistų,

I se kur-ne-kur spingsėjo švie-j — jeigu uvinauyLu. *au mane vąrrenus irjarsiaure po aruos
i sa: matyt, kas nors iš tarnų ar ( siuntė kilminga ledi. Teko man skliautu, dengtoje angoje į kie-

tą kiaulę — nėr ko nė kalbėt. Ir

čio eigulio. Pastarasis gulėjo

kareivių, ten apsigyvenusių, už- griebtis melo, atleisk viešpatie' 
sisėdėjo iki vėlumos.

Žaibo šviesoje buvo galima .
įžiūrėti, kad vartai į kiemą už-,

Į — Toks melas dovanotinas! 
nuramino ją Hartas. — Jei- 

, gu visi, kurie meluoja, meluo- 
daryti; bet tamsą rėžianti siau- ! tų trokšdami gero, manau, kad 
rutė šviesos juosta po vartais j jiems tas būtų atleista. — Ir 
rodė, kad sargybinėje po arka : Hartas pamaldžiai pakėlė akis

mą.
Anga buvo silpnai apšviesta, 

nes žibintas, kuriuo Vaitersas 
davė ženklą Betsi, vis dar tebe
stovėjo ant žemės prie pat var
tų,

(Bus daugiau)
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Montrealo Žinios
Pranešimas Kražiai 16-lame Amžiuje

Kanados Lietuvių Literatū
ros Draugijos Montrealo kuopa 
šaukia metinį susirinkimą, sek
madienį, vasario 1 d., 1:30 vai. 
p. p., 3485-A Tark Avė.

Apart Dr-jos eilinių reikalų 
bus kalbėtojas visus liečiančiais 
svarbiais klausimais. Po 10, dis
kusijos. Kaip niątomię, įdomus 
ir svarbus susirinkimas.

Kviečiame narius ir šiaip 
Montrealo ir apylinkės susiin- 
teresavusius lietuvius skaitlin
gai dalyvauti.

Kuo|m>s Valdyba

Iš Kanados Gyvenimo
Praėjusią savaitę Manitobos 

provincija minėjo savo 1 OO-tąją 
.sukaktį. Reiškia, Manitoba įsto
jo į Konfederaciją dviem me
tais vėliau.

Montrealo miesto majoras 
Jean Drapeau, norėdamas, kad 
olimpiniai žaidimai 1976 metais 
būtų Montreale, siūlo pastaty
ti specialų sportininkams kai
mą iž $120.000,000, taipgi sta
dioną su 80,000 sėdynių.

—o— *
Praėjusią savaitj vakarinėje

j. Vilkeliene / 
Užpuoliku Sužeista

Mirus Henrikui 8-tam, Ang
lijos sostas atiteko jo trečio
sios santuokos nepilnamečiui 
sūnui I protestantui) Eduardui 
6-tam. Protektorius buvo Nor- 
tumberlando hercogas, kuris, 
siekdamas sustiprinti savo ga
lią, įkalbėjo karalių pirmąja 
sosto įpėdine vietoj katalikės 
Marijos (pirmosios Henriko 8- 
to santuokos dukters) paskirti 
protestantę Joaną Grei — Hen- \ 
riko 8-to dukrą. kate

damas iš golfo žaidynių.
Eduardas 6-tasis Joaną pa- « 

skelbė sosto įpėdine, o Nortum- ! 
berlando hercogas ją sutuokė ' 
su sūnum Gilfordu. Mirus Edu
ardui 6-tam, Anglijos karalie- ■ 
ne buvo vainikuojama jaunu
tė Joana Grei. Ši neliamingoji, į 
prieš savo valią tapusi Angli- į 
jos karaliene, netrukus Marijos 
1-osios pasmerkta mirti. 1554 
metais Tauerio kalėjime bude
lis nukirto jai galvą. Taip pat 
buvo nužudytas jos tėvas,, vy
ras ir Nortumberlando herco-

Naujų metų išvakarėse, sau
sio 31 d., apie 6 vai. vakare, pas 
Janiną Vilkelienę, St. Vincent- 
de-Paul. jai vienai būnant na
muose (vyras buvo išvažiavęs į 
šermenis), skambuti^ suskam-. ra“ -• 
bėjo prie dur^. Atidarius duris. eaS- 
du jaunuoliai, ''matomai atėję , 
apiplėšimo tikslais,.griebė ją už 
rankų, smarkiai sužeidė kairią
ją ranką, perdrėskė ar perplo
vė taip, kad ^ligoninėje nuvažia
vus reikėjo zaizdą užsiūti, taijo-: 
gi per ryšelį rado, kaulą suski
lusį, kurį reikėjo sugipsuoti.

Gydosi namuose. .
Piktadariai nieko nepešę pa- jo ši kraštą ir jo veikėjus, kad 

bėgo. Dar ir dabar nesurasti.
J. L. ■

Bijodama tragiško Joanos 
Grei likimo, jos tėvo Henriko 

1 sesuo, Sufolko kunigaikštytė 
Ekaterina su vyru Ričardu 
Bert slapta .pabėgo iš tėvynės. 
Sunku dabar pasakyti, kokie 
motyvai bėglius privertė nau
ja tėvyne pasirinkti Lietuvą, 
bet jie, matyt, neblogai pažino-

Garsusis Kanados golfininkas George Knudson su savo Toronto miesto daly nuėjo nuo 
iš Pietų Amerikos. Jis ją parsivežė iš Pietų Amerikos grįž- relių trys keleivinio traukinio 

■i vagonai. Penkiolika asmenų 
“ buvo sužeistą, iš jų du kritiš- 

i kai.

Nelaimės priežastis aiškina-. 
, ma. Manoma, kad relių svičius' 

(jungtuvas) buvo netvarkoje.

Farmeriy Likimas
N. AUKŠTUOLIS

Daug kam gal atrodo, kad autoritetai mano, kad reiktų f Ontarijo5 ministrų kabineta8 
Kanados farmeriai neturi pro-. sukoncentruoti visus ukius l. gvarst si Ioterijų kontrolėa 
blemų. Juk Kanada turi labai J 154.000 stambių ūkių. Tik tuo- komiteto sudarymą. ‘ i 
daug ir labai, derlingos žemės.' met ūkininko pajamos siektų.

i Bet .ir Kanados farmeriai turi, v.ierš $4,000 į metus. Čia, žino-1 Toronto miestas jau dabar 
problemų ir gan rimtų.

Kaip žmonės sako, žemės ne
valgiusi.
kam nors parduoti, o gautais j
pinigais pirktis ko reikia. Čia ir . kad apie -300.000 ūkininkų tu-.

i pasirinko Žemaitiją, kur sve
timšalius globojo- “Gaurės no- tu problemų. Technika, mccha-

i nas, .mokėjęs vokiečių kalbą.
Loyola Col- j burgrafas (t. y. pilies ir jos

studentai užprotestavo j apylinkių viršininkas) Jurgis.
MONTREAL.'

iege
prieš atleidimą 27 mokytoji). Kaminskas”.

*iF
i4-

: ma, kalbama apie pavienius kalba apie turėjimą loterijos, 
ūkininkus, o ne apie koopera- Pasirodo, kad mažu pamažu ir 

Kas užauga, reikia tyvinius, kompanijinius. Kanadoje įeis į madą loterijos.
Ką tas reiškia? Tas reiškia, —o-
. .. --------- ------------- Krisdamas keltuvo , konto

yra problema. Kanados farme- ’ retų paleisti savo ūkius, tapti svoris iš 18 tonų eenjento gero- 
riai turi grūdų, bet negali par-1 darbininkais arba bedarbiais. 1
duoti. O tai reiškia, kad nega-1 Ūkių skaičiaus mažėjimas 
lir ir pinigų gauti. Tą pastebė- i 
jo ir Saskačevanos premjeras penkis metus,
Tatcher. Sakoma, kad visi de-; 1966 metų, ūkių skaičius suma-1 nįs atidarymas turės nekurį 
vatoriai užversti grūdais. Kitų j žėjo ant 50,000. Reiškia, tiek laiką užsitęsti. Buvo numatyto 
grūdai stovi laukuose supilti į į tai ūkininkų paliko savo ūkius, atidaryti 1973 metais.

s,,,. ^pardavė kitiems ar šiaip sau į __0_
i.a „ j .įpgg metais Kanadoje buvo

paleista ant parolės 4.796 kali-
. niai.

... ................... ........ ., ... . , <1Cnnn Fedcraliuose ir provincialiuo-nepai.igia įsigyti visos , 315,000. Reiškia, dar 116,000 ..... i nA nnn ,* ‘ ’ se kalėjimuose yra120,000 ka-
i o 4. - * x f • • j Imių.Bet ir tuomet farmeriai dar
nebus pasiturinti. Kaip eksper-, Per 11 metų buya paleista

kai sužalojo Pickering’e stato
mą atominę elektrinę.'Žalos esą 

! vyksta nuolatos ir dabar. Per padaryta už $500,000.
nuo 1961 iki i Manoma, kad dėl to elektri-

WINDSOR
DRY CLEANERS & DYERS CO. LTD.

Valome visokius drabužius, gardinas, blankietus, lovų 
uždangalus, karpetus, chesterfieldus ir bile ką, kas tik 
yra jūsų namuose.
Windsor yra viena iš vėliausių ir moderniškiausių Dry 
Cleaning šapų Montreale. Turime naujai įrengtą moder
niškiausią STORAGE. Greitas patarnavimas.
20 metų patyrimas garantuoja darbą.

Savininkai:
A. Keršys. P. Petrulis, P. KeršuJis, A. Grei Iras

1205 CHURCH AVE. PO.8-6679 
VERDUN, QUE.

HILL TOP MOTEL
Route 17 West Vaudreuil, Que.

33 kambariai, maudymosi baseinas, arkliukai pa jodi
nėjimai, pirmos klasės valgykla su pilnu laisniu, rami vieta 
pailsėti' Butai dėl nuo 2 iki 8 asmenų.

Motelis randasi ant kelio 17-to apie mylia į vakarus 
nuo Dorion, Que.

Rezervavimui vietos prašome telefonuoti: 234-4591 
arba 453-3401.

Į Savininkas A. NAGINS
iiiii»*iHH»niiiiiiiMiMi«i‘iiiiiwmi»iii»<inuWiHi«iiii—i<i«iiii<i»iJinwTiiiiiiiiiii mm ir —r n rm

paprastas būdeles, garažus. j
. Čia dar ne galas. Yra ir ki-' pasitraukė, negalėdami išsi-1

— - - ■ - L. • versti.
nizacija darbo ant ūkių, iškelia j Per sekantį dešimtmeti ūkių 
dar daugiau bėdų. Mažesni ūki- , skaičius Kanadoje nupulsiąs iki 
ninkai
technikos, visų reikiamų m?ši-' ūkių bus likviduota.
nil. Jei kurie nusiperka, tai įsi-1
skolina. Užtai mažesni privers- :
ti apleisti savo ūkius ir tapti tai apskaičiuoja, norint, kad ant parolės 27.692 kaliniai. Iš 
darbininkais didiesiems. Kanados farmeriai turėtų ne- to skaičiaus 2,871 buvo paso-

Įdomu pastebėti, kad labai mažiau $4.000 pajamų į metus,; dinti kalėjimai! ir vėl.
* daug amerikiečių yra supirkę reikia ūkius sustambinti, palik- i
* daug farmeriu ir užvedę dide-! ti tik 150,000. O tai reiškia, kad i
J'les farmas.
* kurios yra sutverusios didelius ^165.000 ūkių, 

kompanijinius ūkius.
Gal netikėsit. bet . Kanados' šeimomis, jeigu jiems teks pa

sitraukti nuo ūkių? Industrijos 
taip pat mechanizuojąsi ir ma
žina darbininkų skaičių.

Ne kokios perspektyvos.

Kanados farmeriai turėtų ne- to skaičiaus 2,871 buvo paso-
*

*

*

WASHINGTON. — United 
Yra komoaniių, > ir tuomet bus dar perdaug ant MineWorkers of America unija 

paskyrė $50,000 atlyginimo 
O kur dėsis tie ūkininkai su tam, kas duos tikrų informaci

jų apie J. Jablonskio nužudy
mą/

Daug mainierįų buvo sustrei
kavę, protestuodama prieš Jab
lonskio, jo žmonos ir dukters 

, nužudymą.

Mirus Kražių seniūnui Kęs
gailai ir nelikus įpėdinių, 1559 
metais Kražius Žymantas Au
gustas už 3.676 olandiškus ta
lerius leno teisėmis perlaido ka- 

; rališkajai Anglijos, porai. Ta- 
. čiau šią Lietuvos dalį anglai
■ neilgai valdė. Tuo tarpu Angli- 
j joje jau viešpatavo protestan
tė Elzbieta. Pastaroji Ekateri-
nos Sufolk nelaikė varžove ir 

i nedraudė grįžti. Lietuvos val
dovui Žygimantui Augustui į

Į leidus, Mikalojus Radvila Juo-1 kai turi būti tikri, kad žmogus MONTREAL. — Nekurie 
' dasis 1564 metais grąžino Eka-1 yra padauginęs alkoholio, kad turtingieji anglai parduoda, sa-
■ terinos įmokėtą sumą, ir taip 
! pasibaigė penkerius metus tru
kusi Kražių priklausomybė 
Anglijos princesei. Kražiai ati
teko Radvilams.

V. Bogušis
■ (Švyturys)

į HAMILTON. — Douglas Lu- —o_
cas. Toronto Forensic Science į LONDON. — Kaž kas pasi- 

' centro direktorius, mano, kad įgrobė Mrs. Muriel McKay, laik- 
Kanados įstatymas, įgaliojus Paščio, egzekutyvo žmoną. Pra- 
policiją naudoti taip vadina- džioje buvo reikalaujama $2.- 
mus "breathalyzerius”, nepa- 500.000 už paleidimą, bet rei- 
dės išvengti nelaimių ant gat- kaiautojai apsiramino. Mano- 
vių.ir kelių, ‘ma. kad ji gali būti nužudyta.

Kita, jis sako, kad policinin-i '—o—

I neužkabinus nekaltų žmonių.

TORONTO. — Tiktai du gy
dytojai sutiko keltis gyventi to
limose apylinkėse, kur nėra gy
dytojų, nors jiems užtikrinama 
f.26,000 j metus.

vo namus Westmonte ir palieką 
Montrealą.

WASHINGTON. — Jungti
nės Amerikos Valstijos užtikri- 

; no Formosą, kad ir toliau duos 
1 militarinę pagalbą.
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Torontiečiu Kronika ;
Išėjo j ligoninę

Westonietis V. Bulzgis sau- i 
sio 6 d. išėjo j Daktarų ligoni
nę, Toronte, kur numatyta jam ■ 
operacija ant akies. Linkime i 
draugui laimingai pergyventi' 
operaciją ir kuo greičiau pagy-' 
ti. . .
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Kanados Lietuvių Literatūros Draugijos 
Toronto Kuopa ruošta

VAJAUS UŽBAIGTUVES

P. K.

Susirgo J. Q Židiunai

Westoniecidi J.- O. židžiunai [ 
abudu sumirgo. Sausio 7-9 die-1 
nomis šaukėsi daktaro. Gydosi j 
namie. • |

V. M.

Sekmadienį, Sausio 25 d.
Lietuvių Salėj, 160 Claremont St.

Bus parodyta lietuviškų ir kanadiškų filmų. Peržvelg- 
LB vajus. Visi atsilankiusieji bus pavaišinti kavutetas

ir prie jos užkandžiais.

Visus kviečiame skaitlingai dalyvauti

Pradžia 2 vai. p. p. Laisva Įžanga

DU RUSIŠKI FILMAI

Brighton Kinoteatre 
127 Roncesvalles Ave.

Tel. 532-2710

Jaudinanti drama

“Story of the Don"
Pagal M1, šolokovą

Anglų kalboje
Taipgi:

“HALLO MOSCOW"
Linksma muzikinė iš Naujų

bedarbiu ir tik pastaruosius ke
liolika metų turėjo pastovesnį 
darbą alaus gamykloje. Čia 
dirbdamas pergyveno baisią ne
laimę darbe, ko rezultate, gal 
ir prasidėjo jo nepagydoma vė
žio liga.

Apie pora metų prieš susirgi
mą buvo paleistas iš darbo kaip 
pensijonas ir pradėjo gauti se
natvės pensiją, tik deja, nete
ko tuo pasidžiaugti. Nelaboji li
ga ir mirtis užgesino jo gyvy
bę.

A. Kulikauskas buvo pažan
gus darbo žmogus. Darbe buvo 
pavyzdingas unijistas. Lietuvių
tarpe buvo žinomas kaip vienas i metų sutikimo Maskvoje. Dai- 
iš rimčiausių ir draugiškiausių ; nos, šokiai. Angliški paaiškini-’ ■ 

i tautiečių. Visą laiką priklausė 
| Sūnų ir Dukterų Pašalpinėj 

mirė senesnės kartos Toronto Į Draugijoj. Sulig savo išgalės 
Pagal pirmesnes informaci- lietuvis Jonas Daujotas. 69 me- j padėdavo visom pažangiom lie- 

. . t.. —tuvių organizacijom, dalyvaująs, reporteris ouvo pranešęs, į."f I , ., , ,
kad draugė Skurdesnė išvyko Torontiečiam. jis žinc,mas , dama, n- pas.darboodamaa jų 
| Floridą Dabar j( informavo, i kaip naudotų baldų krautuvė, i F""*—-. S™ rimtumu, 
kad ji turėjo Toronte operaci-1 savininkam Per eilę metų palai- uu™rdumu blaivumu .r Srau
ja kė ryšius su pažangiais Toronto, Pskumu visada buvo puikiu pa.

lietuviais, dalyvaudavo pažam i »)"*■ MmM 
gių organizacijų parengimuose.! Visą laiką prenumeravo,

Serga Turėjo operaciją
Buvęs torohtietis, o dabar 

gyvenantis Keswick Ont.. A. . amx;9U,... . . ]as, reporteris buvo pranešęs, to amžiaus.Mažeika, sunkiai susirgęs ir • r 1
sausio 8 d. išvežtas į New Mar
ket. Ont., ligoninę.

Mirė

Draugė O. Vilkelienė gavo 
liūdną žinią iš Lietuvos, kad 
gruodžio 17 dieną mirė jos se
sutė Anelė Mikalauskaitė.

Reiškiu giliį užuojautą.

♦ +* *

ją.
Reporteris linki jai greitai 

pasveikti. ■

Mirė -Jonas Daujote
Po apie šešių metų sunkios 

paralyžiaus ligos sausio 8 d.

Lietuviška Valgykla

UNION CAFE
387 SHERMAN AVE. N. HAMILTON, ONT.

Šviežias maistas. Geras pasirinkimas Įvairių lietuviškų
' yalgių. Turime kambarių apsistojimui.

1 1 Savininkas Ch. Pampalas
Telefonas: 544-6917

LIETUVIS PLUMBERIS
J. Lisauskas

i ■ Įrengiam Aliejinį Apšildymą
1 ' Atliekam Kitus Plumbęrio Darbua 

Darbas Garantuotas — Prieinama Kaina

148 WESTMINSTER AVE. Tel. LE. 2-5191
Toronto
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Akių ir Akinių Specialistas

G. S MERRITT
I Optometristas — Optikas

Skaitymui akiniai $15.00 ir daugiau 
Bifocals — $19.00 ir daugiau 

, (Įskaitant akių egzaminavimą)
Valandos: 9-12 ir 1-6. Tree, po piet uždaryta 

Antrad. Ketvirt. ir Penkt. vakarais pagal susitarimą 
1175 Dundas St. W. Tel. Lffi. 5-640®

Toronto, Ont.

mai.
Sausio 15 - 20

Kasdien nuo 7:30 v. v. Sek
madieniais nuo $5:00 v. v.

Įžaiga $1.50, $1.00 ir 50 c.
Pasakykit savo draugams 

apie šiuos puikius filmus. Ne
praleiskit progos.
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Prigulėjo Sūnų ir Dukterų pa-: skaitė ir rėmė Liaudies Balsą. . mu ir užuojautos žodį gražiai 
šalpinėje Draugijoje. Prenu- Prašomas niekada neatsisakė į pareiškė Sūnų Dukterų Draugi- 
meravo Liaudies Balsą. i Padėti pasidarbuoti parengi- į jos pirmos kuopos pirmininkas

_ ..... .. muose. V. Ramanauskas.Paliko čia liūdinčią žmoną ir . .
i,................ . .. . . Mirdamas panko didžiai jo;buri gimimų Lietuvoje. : ... . . ” !

16 . . liūdinčią žmoną Kazimierą, su-
Palaidotas Prospect kapine- nų Edvardą trjg geserjs Lįetu.

■ se. Gili užuojauta velionies liu- < vojc apsčiai draugų ir daug
i dintiems. gražių, kilnių ir vertų pasekti
I ' iš jo gyvenimo pavyzdžių.
I _ - ' ... į ' Laidojant kapinėse ir salėjePalaidojom A, IvUllkdUSKč Per velionės šeimos suruoštus ____ r_______________
i _________ *■' pietus atsisveikinimo su velio- liams žalos už $12.000,000.

■ TORONTO. — Praeitą ket-
■ virtadienį, sausio 8 d., skaitliu-Į
I gas būrys torontiečiu ir keletas I 
į londoniečių palydėjome j kapus i
I plačiai žinomą senosios kartos '
1 pažangų lietuvį Aleką Kuli-'
| kauską, kuris po pusantrų me- j 
; tų skaudžios kaulų vėžio ligos ■
1 mirė sausio 5 d. -

'i Velionis kilęs iš Šiaulių aps-.
kričio, Papilės apylinkės. Bieli-

1 niškių kaimo. Savo gyvenimo 
į kelią pradėjo vidutinio ūkinin-
i ko šeimoje, kuri užaugino tris .
; brolius ir keturias seseris:
I Pačiame gyvenimo žydėjime,
1 1927 m., atvyko Į Kanadą. Čia į

}” , apsivedė su Kazimiera Adomai- j
i tyte, užaugino, išmokslino pa- i
1 vyzdingą ir lietuvių jaunajai
Į kartai nešantį garbę sūnų Ed-
■ vardą.

Velioniui A. Kulikauskui teko
pergyventi kartūs emigranto 
gyvenimas Kanadoje. Teko 
dirbti Įvairiuose darbuose, būti

Lai būna jam amžina ramy
bė Park Lawn kapuose, o jo 
artimiesiems gili užuojauta.

K.

Automobilių padangos su vi
nimis padariusios Ontarijos ke-

Dėl Siuntiniu i Tarybų Lietuvą
ir kitas Tarybų Sąjungos Respublikas

UKRAINSKA KNYHA
Priima persiuntimui gatavai sudarytus siuntinius tik 
iš naujų drabužių, medžiagos, avalynės, maisto ir kitko.

Suteikia Patogiausi Ir Greičiaus} Patarnavimą

Muitas ir -kitos persiuntimo išlaidos apmokamos per 
mūsų firmą ir gavėjui nieko nebereikia primokėti.

Ukrainska Knyha centras ir skyriai randasi:

TORONTE: — 962 Bloor St. W.

WINNIPEGE: — 613 Selkirk ^ve.
- EDMONTONE: — 10803 — 95 St.

VANKUVERYJE: — 2643 E. Hastings St.
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Advokatas - Notaras

WILLIAM PALAMAS
Suite 133

17 QUEEN ST. E. TORONTO
Office EM. 2-1941 • Telefonas = Rea. RD. 1-2177

J. LUNSKY
AKIŲ SPECIALISTAS

Egzaminuoja akis, ištiria 
akių nervus, nuo kurių 
paeina nervuotumae i? 
galvos skaudėjimas. Pri
taiko akinius.

470 College W., Toronto
Toi,: WA. 1-3924

Toronto Įstaigoje turime gerą pasirinkimą Įvairių 
medžiagų, drabužių, avalynės bei odos dėl siuntinių.

Toronto Įstaiga atdara kas dieną nuo 9 vai, ryto iki 
6 vai. vakaro. Sekmadieniais ir pirmadieniais uždaryta. 
Rašant mums laiškus, prašome rašyti anglų kalba.

Centrinė raštinė

Ukrainska Knyha
982 Bloor St. West, Toronto, Ont.

Telefonas: LE. 4-7551 (


